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LAISVĖS FONDAS-
MŪSŲ GYVYBINIS REIKALAS

O-

IR VĖL IŠ PRADŽIOS
Pirmosios Hagos taikos kon

ferencijos deklaracijoje, pa
skelbtoje 1899 m. liepos 20 d., 
randame, kad „metimas šaud
menų ir sprogstamųjų medžia
gų iš orlaivių yra draudžiamas”. 
Tačiau per tuos maždaug 50 
metų esame išgyvenę du pasau
linius karus ir ištisą eilę ma
žesnių tarptautinių ginkluotų 
susirėmimų ir net tautinių re
voliucijų, kurių metu šis Hagos 
pareiškimas nebuvo imtas dė
mesin. Iš dangaus krito bom
bos, netik ant kovojančių karių, 
bet net vienkiemių, kaimų ir 
miestų, naikindamos kaimo so

Bolševikinio Teroro parodoj, tautinio meno skyriuje buvo išstatyta visa eilė modernių, lietuviškai arclii- 
techtonikal būdingų, pastatų, kuriais žavėjosi tūkstančiai parodos lankytojų. Fot.: Užs. reik, ministerija.

dybas ir miestų dangoraižius. 
Suprantama, anais jau tolimais 
Hagos konferencijos laikais te
buvo turima galvoj tik brolių 
Montgolfier pirmą kartą 1783 m. 
panaudotą balioną ir vėliau iš
tobulintus tuo pačiu principu 
orlaivius, atseit skridimo prie
taisus lengvesnius už orą. Tuo 
būdu, matome, kad aviacijos 
panaudojimas karui nebuvo su
trukdytas, nes lėktuvas, — tai 
yra skraidymo prietaisas sun
kesnis už orą, — nebuvo pri
skirtas prie orlaivių.

Aprašome šį gan įdomų faktą 
kaip pavyzdį, kuris parodo, kad 
nėra ir negali būti „neapeina
mos” sutarties, jei žmogaus 
veiksmai yra lydimi blogos va
lios.

Jau esame ne sykį rašę apie 
Jungtinių Tautų nusiginklavi
mo komisijos nevaisingus Lon
dono posėdžius, kurie vis „už
kliūna varčios” ir vis tęsiasi be 
galo, bešokinėjant nuo įprasti
nių prie atominių bei branduo
linių ginklų.

Pastaruoju laiku pasaulinė 
spauda vėl ėmė plačiai ir opti
mistiškai rašinėti apie nusigink
lavimo posėdžius, neva tai dėl 
to būk Kremliaus atstovas Zo
rinas randąs, jog jau derybose 

esą prieita prie reikiamo taško, 
kuris leidžiąs apibrėžti bu
simojo susitarimo elementus.

Betgi, nežiūrint gražių norų 
ir vilčių, ginklavimasis vyksta 
ir toliau. Bandomos atominės ir 
vandenilio bombos, gi Maskva 
ir toliau veda tą jai palankų 
„akių muilinimo” darbą, kurs
tydama, pardavinėdama ginklus 
kur tik gali ir kaip tik nori.

Šia proga nenoromis prisime
name 1948 m. rugpiūčio mėn. 
Jungtinių Tautų posėdžiuose 
ankstyvesnės nusiginklavimo 
komisijos pareiškimą, kad esą 
„negalima nustatyti nusiginkla
vimo programos, kol didžiosios 

galybės neišriša tarptautinės 
politikos problemų, suteikda
mos tuo būdu pasauliui saugu
mą”. Neklystame todėl rašyda
mi apie nesibaigiantį tuščiažo
džiavimą, nes idėjų kova kas
dien vis aštrėja, problemij raiz
ginys didėja ir nenoromis turi
me sutikti, kad ir šios konferen
cijos, — kaip ir prieš dešimts 
metų, — išvados bus panašios. 
Iš vienos pusės taikos, žmogaus 
ir tautų laisvės apsisprendimo 
bei krikščioniškos kultūros su
pratimas ir Maskvos teroro, žu
dymų, išnaudojimo ir pavergi
mo noras. Nesuderinami tai da
lykai, tuo būdu ir Londono kon
ferencija tėra tik tuščias laiko 
gaišinimas.

NEPASTOVŪS VEJAI
Pragoję, šiame auksiniame 

čekų mieste, šiomis dienomis 
buvo laukiama Maskvos valdo
vų apsilankymo. Tačiau šioji 
Bulganino ir Chruščiovo kelio
nė atrodo atidedama neribotam 
laikui. Kalbama, kad šios kelio
nės atidėjimas siejasi su Čekos
lovakijoje vykstančiais bruzdė
jimais, kurie nors ir nepasiekė 
aiškiai maištingo charakterio, 
tačiau gretinami su praėjusių 
metų birželio men. Poznanės 
įvykiais. Kita priežastimi esą

laikoma bevykstantieji „ap
sivalymai” Maskvoje. Be abe
jonės, priešsovietinis judėji
mas už geležinės uždan
gos dar nėra nuslopintas, gal 
jis kiek atsargesnis, ypač turint 
galvoje vakariečių laikyseną 
Vengrijos įvykių atžvilgiu. Ne
žiūrint į tai, kad Maskva visa 
gerkle šaukė ir tebešaukia, kad 
visi „socialistinio rojaus*’ bruz-! 
dėjimai yra tik JAValstybių 
imperialistinių agentų sukelti, 
Vakarai šioje antikomunistinio 
rūgimo reakcijoje laikosi per
daug šaltai, matyt, norėdami 
pasilaikyti ir „avį sveiką” ir 
„vilką sotų”. Kad taip tačiau

Sėkmingai praėjusi Bolševi
kinio Teroro paroda jos ren
gėjams davusi daug adminis
tracinio darbo, surišto su nema
žomis išlaidomis, parodė, kad 
Argentinos lietuvių patriotinei 
visuomenei būtina turėti savo 
Laisvės ai' Kultūros fondą, ku
rio lėšas, reikalui esant, būtų 
galima panaudoti Lietuvos lais
vės bylos kėlimui, gynimui, ar 
jos propagacijos reikalams. 
Kad kiekvienos akcijos reika
lams pirmiausia reikalinga lė
šos, apie tai niekam nereikia ir 
aiškinti. Jau anais laikais Na
poleonas, atsakydamas į klausi
mą: „Koki yra reikalingiausi 
trys dalykai karui vesti”, atsa
kė: „Pinigai, pinigai, pinigai!”

Mūsų kolonijos patriotiniai 
veiksniai tik paskutiniu metu 
iš diskusinių veiklos posėdžių 
pilnai išėjo į realią ir konkre
čią veiklą. Yra būtinas reikalas 
šią veiklos įtampą neatleisti, 
bet su tuo pačiu intesyvumu 
tęsti ją toliau, nes pasaulis mū
sų šūkiams darosi kaskart im
lesnis. Tarptautiniai horizontai 
vis labiau ir labiau pradeda at
sigauti nuo komunistinio pro
pagandos opiumo.

Kai renkami faktai, arba jau 
surinktieji reikalingi liudininkų 
patvirtinimo apie komunistų 
žvėriškus darbus, mūsų žodžių 
tiesos jieškotojai mielai klauso. 
Ne tik klauso, bet pradeda patys 
mūsų j ieškoti ir teirautis. Kad 
į jieškančiųjų klausimus išsa
miai būtų galima atsakyti, rei
kia turėti tam reikalui paruoš
tos literatūros, kuri pasižymėtų 
šviežumu, originalumu, būtų 
dokumentuota ir populiari. In
telektualams, ar vadovaujamuo
se postuose esantiems asme 
nims, turi būti paruošiama dar 
trumpesnė ir labiau kondensuo
ta literatūra. Visam tam reika
linga lėšos.

Praėjusios Bolševikinio Te
roro parodos metu buvo graibs- 
tyte išgraibstyta virš 10.000 ko
munistinę veiklą ir jų žiaurią 
valdymo sistemą nušviečiančių 
leidinių. Norint patenkinti lan
kytojų pageidavimus, būtų bu
vę reikalinga turėti apie 40.000 
— 50.000 egz. tokios literatūros

Jei prieš keletą metų veltui 
buvo beldžiamasi į pasaulio ap
kerpėjusią sąžinę, tai šiandien 
pasaulis jau labai toli nuo anų 
pokarinių nuotaikų. Tačiau su

Jo Eminencija Kardinolas
EUGENIJUS TISSERANT

PASKIRTAS VADOVAUTI DIEVO 
TARNO ARK. J. MATULEVIČIAUS 

BEATIFIKACIJOS BYLAI
1957 m. vasario mėn. 19 specialia 

raštu šv. Tėvas paskyrė Jo Eminen
ciją Kardinolą Eugenijų Tisserant 
Dievo Tarno Arkivyskupo Jurgio 
Matulaičio-Matulevičiaus beatifikaci
jos bylos pranešėju. Pranešėjas turi 
smuĮkiai susipažinti su visa iki šiol 
vesta beatifikacijos byla, jos doku
mentais, įvykusiais stebuklais ir ki
tais šventumo įrodymais. Baigęs 
savo darbą jis padarys pranešimą 
šv. Apeigų Kongregacijai.

Nuo š. m. sausio 25 d. Dievo Tar
no Jurgio Matulaičio-Matulevičiaus 
šventuoju paskelbimo eiga buvo per
kelta Į šv. Apeigų Kongregaciją. 
Tuo būdu visa eiga pasistūmėjo di
deliu žingsniu pirmyn. Dabartinėj 
beatifikacijos eigoj bus cenzūruoja
mi Dievo Tarno Ark. Jurgio visi 
raštai. Cenzorius skiria J. Em. Kard. 
Tisserant, kurių išviso bus apie šešis.

J. E. Kard. Tisserant paskyrimas 
tolimesnei Dievo Tarno Ark. Jurgio 
Matulaičio-Matulevičiaus bylai ve‘ti 
yra laikomas nemažu mūsų laimėji
mu, nes Kardinolas Eug. Tisserant 
yra KardinoĮų Kolegijos Dekanas, 
Ostijos, Porto ir šv. Rufinos diece
zijos vyskupas, šv. Rytų Bažnyčios 
Kongregacijos Sekretorius ir bendrai 
gerai pažįsta marijonų ve'klą b^i 
Jos vedamus didelius spaudos ir auk
lėjimo darbus įvairiuose viso pasau
lio kraštuose.

nėra, matome ir iš paskutiniojo 
Jungtinių Tautų pranešimo 
apie ekonominę padėti už gele
žinės uždangos. Iš šio praneši
mo aiškėja, kad satelitinių kraš
tų viešo naudojimo prekių trū
kumas yra didelis, gi skurdas, be 
abejo, dar didesnis. Žinoma vi
same pasaulyje, kokios tai yra 
priežastys, kurias galima su
vesti į Maskvos grobuoniškumą, 
apiplėšiant šiuos kraštus netik 
moraliai, bet ir materialiai. Tuo 
būdu, vakariečiams būtų aukš-

(Nukelta i 2 psl.).

Liepos 9 - Argentinos , 
Nepriklausomybės šventė

Liepos 9 d. Argentina švenčia' 
141-ją savo Nepriklausomybės šven- Į 
tę, kai ji išsilaisvino iš kolonialinės i 
padėties ir 1816 m. Tucuman mieste 
pasiskelbė nepriklausoma valstybe. | 
Kaip daugumas tautų, taip ir Ar
gentina ant laisvės aukuro sudėjo 
nemaža aukų iki visiškai išsilaisvi
no iš svetimųjų jungo. Dabartinėse 
argentiniečių kartose dar tebėra gy
vas anų laisvės kovų prisiminimas. 
Todėl nenuostabu, kad jie šiuo metu 
nuoširdžiai remia pavergtųjų Euro
pos tautų laisvės aspiracijas, jų ko
vose už savo tautų laisvę ir nepri
klausomybę.

Linkėtina, kad visiems šio krašto 
gyventojams niekuomet neužgestų 
laisvės žibintas. 

visu tuo pasikeitimu mums ky
la ir naujos pareigos. Ką ir kuo 
mes į jų klausimus atsakysime? 
Tam reikalinga literatūra, me
morandumai, spaudos konferen
cijos ir kit. Visa tai negalima 
atlikti be tam tikrų išlaidų, ku
rios, kaip parodos atvejis paro
dė, nekartą pakyla iki keletos 
tūkstančių pesų. Negalima šią 
naštą palikti organizatoriams, 
ar organizacijų valdyboms, kaip 
tai nekartą buvo iki šiol, nes 
rengėjai ir taip jau turi pašvęsti 
visas savo poilsio valandas ir 
nekartą ištisas naktis darbuotis 
iki kas nors pasiekiama.

Laisvės Fondo (ar Kultūros 
Fondo — kaip mes jį pavadin- 

i tume, tebūtų tik susitarimo 
i dalykas) lėšas turėtų sukelti 
mūsų patriotiniai tautiečiai, 
kad ir nedidelėmis sumomis — 
pavyzdžiui po 5 ar 10 pesų 
mėnesiui. Ši suma daugeliui 
būtų lengvai pakeliama. Jei at
sirastų bent 400 — 500 tautie
čių, kurie sutiktų paaukoti per 
mėnesį bent po 5 pesus, per ke
letą mėnesių susidarytų tam 
tikra suma, su kuria jau būtų 
galima šį tą nuveikti. Neabejo
tinai atsirastų visa eilė asmenų, 
ypač mūsų pramonininkų tarpe, 
kurie laikas nuo laiko ir dides
nes sumas laisvės kovos reika
lui paskirtų.

Toldo fondo sudarymas, vi
suotina ir plačia prasme, tu
rint omenyje mūsų biurokratiz
mą ir nerangumą, nebus lengvai 
pasiektas. Tačiau susitelkus į 
bendrą darbą keletai užsispy
rusių visuomenininkų jis galėtų 
būti įkurtas, nes tokio fondo 
įkūrimo reikalas yra mūsų lais
vės bylai būtinas dalykas. 
Jei nepasisektų įkurti vi
soms organizacijoms bendrai, 
tuomet iniciatyvos galėtų imtis 
kuri nors paxnene organizacija. 
Fondo narius ir aukotojus rei
kėtų verbuoti pasižadėjimų for
ma, kur jie užpildytų tam spe
cialiai paruoštą formuliarą, nu
rodydami mėnesinę ar metinę 
įnašų sumą. Šias sumas iš
rinkti reikėtų asmenišku ap
silankymu, nes daugeliui mūsų 
tautiečių daug lengviau yra pa
aukoti 10 pesų, nei j ieškoti 
šiai sumai įteikti fondo kasinin
ko. Įnašų atskaitomybę būtų 
galima pravesti šiam krašte var
tojama populiaria ir standartine 
talonėlių sistema, su pažymėtu 
aukotojo numeriu, suma ir data.

Niekas, reikia manyti, tokio 
Laisvės Fondo reikalo nenu
neigs. Bet kas turėtų imtis jo 
organizavimo — ALOST, Arg. 
Liet. Bendruomenė ar LICA? 
Atrodo, kad tai geriausiai tik
tų ALOSTui, kaip vyriausiam 
moraliniam organui. Tik jam 
atsisakius, tai turėtų imtis ku
ris kitas organizacinis vienetas. 
Svarbu, kad tai būtų daroma 
nelaukiant, nes ir patys laisvės 
bylos propagavimo ir kėlimo 
darbai yra reikalingi skubios 
ir greitos akcijos.

Kad mūsų tautiečiai yra 
gana solidarūs ir dosnūs rodo ir 
lietuviškų kultūros centrų sta
tybos: Aušros Vartų par., Su
sivienijimo rūmai Lanus ir Kor
doboje, Šv. Kazimiero par. Ro
sario, Dr. J. Basanavičiaus Lie
tuvių Centro einanti rūmų sta
tyba; jų aukomis išlaikoma L. 
Aidai radio valandėlė ir kt. Kai 
tik iškyla koks nors bendras 
reikalas, visuomet su aukų są
rašais ar skelbimų pasiūlymais 
pradedama nuo mūsų pramoni
ninkų bei kitų dosnesnių tau
tiečių. Ir neapsirinkama — jie 
daugiau ar mažiau visad atida
ro savo pinigines ir širdis lie
tuviškiems reikalams.

J. Butkus
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DECLARACION DEL EPISCOPADO ARGENTINO SOSRE| definicionese claras y terminantes GALANDA KIRVIUS...
H ACTUAL MOMENTO POLITICO

EL EPISCOPADO ARGENTINO en 
pleno, ha dado a conocer una de

claración conjunta, en la que anali
za el panorama político que presen
ta el país ante las próximas eleccio
nes, refiriéndose también a los pro
blemas gremiales y educacionales en 
el planteo de la futura reforma cons
titucional. La palabra de los prela
dos concluye con una exhortación 
a la unidad y concordia de los ciu
dadanos, menoscabadas, en esta ho
ra de recelos recíprocos. He aquí el 
texto de la declaración:

Nuestro pueblo está ya notificado 
de las próximas elecciones de con
vencionales constituyentes, para el 
mes de julio de este año, y de las 
elecciones generales para el mes de 
febrero del próximo año 1958. Ellas 
se realizarán en circunstancias sin
gulares y difíciles, en que nuestro 
país busca afanosa y laboriosamen
te una paz y serenidad que necesita 
y no acaba de encontrar.

DEBER DE LOS CATOLICOS 
EN LA HORA PRESENTE

La finalidad de las próximas elec
ciones, es llevar al país al orden 
constitucional y a la vida jurídica 
normal, dentro de un ambiente en 
que personas y familias, ciudada
nos y entidades puedan ejercer li
bremente sus derechos, amparados 
oor la ley y bajo el imperio de la 
justicia. Pero también es su finali
dad restablecer la tranquilidad del 
orden que es la paz, sin la cual la 
familia argentina continuaría divi
dida por recelos, por discriminacio
nes y por los enconos consiguientes, 
que exacerban los espíritus, enca
minándolos hacia el odio.

El deber grave e ineludible, pues, 
de esta hora, para todos y cada uno 
de los católicos y para todos y cada 
uno de los argentinos, es colaborar 
decididamente hasta donde sea po
sible, en la consecución de este su
premo bien común que reclama en 
estos momentos la sociedad civil en 
que vivimos, a la cual pertenece
mos y debemos servir. A los prime
ros nos dirigimos, como padres y 
p.istores a sus hijos y a sus Fieles 
en la Fe, para recordarles sus de
beres* a los segundos, como ciuda
danos a sus conciudadanos para re
cordarles nuestras comunes respon
sabilidades en esta hora decisiva pa
ra loe destinos de nuestra Patria. 
Cumplimos así con los deberes de 
nuestro ministerio en el orden reli
gioso; y continuamos, en el orden 
civil, con la tradición histórica de 
la Iglesia, que siempre colaboró, 
desde el Movimiento de Mayo, en la 
solución de los grandes problemas 
nacionales, de la unidad y de la paz 
de la familia argentina.

Estamos situados, por nuestro mi
nisterio, en un plano superior, fue
ra y por encima de todo partido po
lítico, y en él queremos pertenecer 
para exponer, con toda libertad, a 
nuestras católicos y a nuestros con
ciudadanos, la necesidad de una con
vivencia fraternal y civil, señalando 
los principios en que ella se debe 
fundamentar sin ningún otro com
promiso que el de las responsabili
dades que nos impone nuestra pro
pia conciencia.

HA DE PREVALECER EL 
BIEN COMUN

El bien de la República exige no 
solamente la convivencia, sino nues
tra común acción ante los proble
mas cuya urgente solución depende 
de la concurrencia patriótica de 
todos.

La hora difícil que vive nuestra 
Patria no permite escisiones y ban
derías que acentúen asperezas y en
conos entre sus hijos, poniendo en 
peligro el gran bien que se acaba de 
conquistar con su sangre. La liber
tad recuperada no debe ser utiliza
da para hacer prevalecer intereses 
particulares, sino el bien común; 
no para acentuar discordias, sino 
para cicatrizar heridas; ni siquiera 
para la prevalencia de partidos po
líticos a toda Costa, sino para el 
bien y grandeza de la Patria a costa 
de nuestros sacrificios, vida y ha
cienda, si fuera necesario, como lo 
hicięron nuestros mayores.

Pero esta convivencia ciudadana 
y fraternal, dentro de la serenidad 
y de la paz, tiene sus exigencias 
Ineludibles, porque se basa en prin
cipios. Si no se los acepta y respeta 
por todos, ella será imposible, co
mo es imposible la existencia real 
de un edificio, sin fundamentos. El 
orden físico como el orden biológi
co permanecen inconmovibles por
que son inconmovibles sus funda
mentos. Las leyes físicas y biológi
cas pueden violarse, pero no impu
nemente; la respuesta de la natura

“por ser tales”, sino por ser contra 
derechos de la familia y de la Igle
sia. Esto, con ser un mal grave y 
un peligro, es una advertencia sa
ludable para toda conciencia cristia
na ¡lustrada, ya que le permitirá 
orientarse de acuerdo con sus pro
pias convicciones.

Los ciudadanos tienen derecho a 
exigir de loá partidos políticos, defi
niciones claras en relación con los 
problemas fundamentales de la vi
da. El voto conciente presupone co
nocer ciertamente los principios doc
trinarios de los programas y diri
gentes políticos, sus definiciones so- : 
bre la familia, sobro los derechos \ 
paternos a la educación de lop hijos, 
sobre la libertad de enseñanza, so
bre la libertad de asociación y sin
dicación, sobre el respeto a los de
rechos y libertades de la Iglesia.

Mientras algunos partidos se pro
nuncian abiertamente por el divor
cio absoluto, por la enseñanza laica, 
única y obligatoria, por el monopo- i 
lio absoluto estatal de la enseñanza ¡ 
primaria, secundaria y universitaria 
contra la libertad de enseñanza, por 
el sindicato único contra la liber
tad de asociación, pop la separación 
absoluta de la Iglesia y del Estado; 
otros, utilizando afirmaciones im
precisas y vagas, eluden definirse 
sobre cuestiones que son fundamen
tales, tanto para la conciencia in
dividual del ciudadano, como para 
el progreso moral de la Nación. 
(Continuará en el próximo número)
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Nuo liepos min. 1 d. Ave
llanedos tikintieji priskirti 
prie naujai įkurtos Lomas

de Zamora vyskupijos
Vyskupu paskirtas Mons.

Dr. Filemón Castellano
Prieš kurį laikę. Argentinoje buvo 

įšventinta visa eilė naujų vyskupu 
ir įkurta naujų vyskupijų. Anksty- j 
vesnės vyskupijos, dėl užimamo di- I 
delio administracinio ploto, labai 
sunkino tikinčiųjų aptarnavimo pa
reigas.

Naujas vyskupijų persitvarky
mas palietė ir Avellanedos te
ritorijų, kuri anksčiau priklausė 
La Platos diacezijai.

Birželio 29 d., per šv. Petro ir Po
vilo šventę, įvyko naujojo vyskupo 
ingresas. Iškilmingose apeigose da
lyvavo visa eilė Argentinos valdžios 
ministerių, vyskupų, aukšto rango 
kariškių ir valdžios pareigūnų, šiam 
iškilmingam ingrese Aušros Vartų 
liet, parapijų atstovavo laik. eln. kle
bono pareigas kun. J. Margis MIC 
ir Seselių Kazimieriečių vedamos 
Aušros Vartų mokyklos mokiniai su 
mokytojomis.

Naujai įšventintas jaunasis vysku
pas, Dr. Filemon Castellano, kilimo 
yra kordobietis. Dogmatinės teolo
gijos doktoratų yra įsigijęs Romoje 
ir šioj srityj studijas dar yra gilinęs 
kitose Europos valstybių sostinėse. 
Pabaigęs studijas ir grįžęs Argenti
non ėjo visą eilę atsakingų pareigų 
Kordobos ankštosiose mokyklose 
bei tenykštėj Kurijoj. Eilę metų pro
fesoriavo Kordobos universiteto te
ologijos ir humanitariniam fakulte
tuose, kartu būdamas Kunigų Se
minarijos rektorium.

Pažymėtina, kad naujasis vysku
pas yra didelės erudicijos ir gilios 
kultūros asmenybė. Per šį trampa 
laikų, kai jis persikėlė gyventi į La- 
Platos provincija, jau spėjo įsi
gyti didelį populiarumą įvairiuose 
vietos visuomenės sluogsniuose.

Mūsų, tikinčiųjų, pareiga yra 
bendradarbiauti, kur tik mes bebū- 
tumėm, su Kristaus įgaliotais apaš
talais, nešiojančiais žvejo žiedų.

——

Juozas Kajeckas paskirtas 
ministerio pareigoms

Lietuvos oasiuntinybėje 
Vašingtone

Vieton mirusio min. P. žadeikio, 
Lietuvai atstovauti Vašingtono, pa- ¡ 
skirtas ir JAV vyriausybės buvo pri
imtas min. Juozas Kajeckas, kuris 
jau apie 15 metų išbuvo Lietuvos 
Pasiuntinybės Vašingtone patarė 
jo pareigose. Prieš II-jį pasaulini 
karą J. Kajeckas yra dirbęs Lietu
vos Pasiuntinybėje Berlyne. Diplo
matiniame darbe turi didelio paty
rimo ir plačių pažinčių, kas šiuo 
metu Lietuvos reikalui yra labai 
svarbu ir naudinga.

leza es inexorable y rápida y por 
eso impone respeto e impide todo 
intento de rebelión contra ella, ya 
que sería torpeza o locura.

El orden moral y social tiene 
también sus fundamentos y en tanto 
él es inconmovible en cuanto sus 
fundamentos lo sean. Las leyes mo
rales y sociales pueden violarse y, 
en apariencia, impunemente; la res
puesta de los acontecimientos pro
vocados por el hombre, no es rápi
da pero sí inexorable siempre.

Cuando se socavan y destruyen 
los fundamentos de una estructura, 
sea ella física, biológica o moral, el 
resultado es siempre el mismo: o de 
Inmediato o más tarde, ella está 
condenada a la ruina y a la des
trucción. Tales exigencias son per
manentes en todos los órdenes de Las 
actividades humanas; tanto en el 
orden de la sociedad civil como de 
la familiar; en el orden social co
mo el político; en el orden moral 
como en el religioso; en el orden 
económico como en el orden de la 
cultura, de la instrucción y de la 
enseñanza...

EL DERECHO NATURAL
Y LA LEY DE DIOS

La vida de relaciones sociales de 
los hombres entre sí y con las so
ciedades connaturales y necesarias 
para su perfección, la familia y la 
sociedad civil, está destinada a ge
nerar su desarrollo progresivo ma
terial y espiritual pero a condición 
de que se respete el orden moral 
que impone el derecho natural y la 
ley de Dios. El respeto que cada 
uno de los hombres y cada una de 
las instituciones exigen de sus de
rechos y libertades propias, no de
be ni puede excluir el respeto a los 
derechos y libertades ajenos, ya i 
sean de otras personas o de otras | 
instituciones. El Estado mismo, que 
exige el reconocimiento y respeto 
de sus propios derechos, no puede 
desconocer ni negar, de hecho, los 
derechos y libertades legítimos de 
la persona humana, de la familia, 
ni de las asociaciones de trabajo, 
de cultura y enseñanza, ni de la 
Iglesia.

Iniciada la propaganda de los par
tidos políticos, comprobamos con 
profunda pena y no sin preocupa
ciones graves por el bien futuro de 
nuestra Patria, hechos lamentables 
que ciertamente no contribuyen a 
crear el clima indispensable de paz 
y serenidad que reclaman las pró
ximas elecciones y sus finalidades 
esenciales.

Nuestro pueblo tiene derecho a 
percibir claramente, en las contien
das de los partidos políticos, el no
ble afán de todos, en superarse pa
ra servir mejor al país. Impide’ al 
pueblo percibir tal cosa, el lengua
je desmedido, la falta de respeto al 
principio de autoridad en las críti
cas injustas y apasionadas contra 
quienes tienen la inmensa respon
sabilidad de gobernar.

El derecho a la crítica de los ac
tos públicos de gobierno, en nuestro 
sistema democrático republicano, es 
deber de los partidos, de la prensa 
y aún de los ciudadanos. Si la crí
tica es respetuosa y objetivamente 
constructiva, no pierde fuerza, antes 
gana en eficacia.

Deberá, pues, ser visible que en 
las contiendas políticas, nos trata
mos como ciudadanos de una mis
ma Patria, desterrando el lenguaje 
despectivo, agraviante e irrespetuo
so contra las personas, institucio
nes y autoridades.

CONOCER LOS DERECHOS 
DEL PUEBLO

En el plano político, no se perci
be en la medida que fuera dado 
esperar, el interés por auscultar y 
conocer los anhelos legítimos del 
pueblo para darles oportunamente 
justa satisfacción. Antes bien, se 
llevan a las masas populares, solu
ciones elaboradas por grupos diri
gentes desde su propio punto de 
vista, partiendo de ideologías per
sonales en pugna con derechos y 
aspiraciones de la ciudadanía, con 
prejuicios y foblas y hasta con ata
que a instituciones fundamentales 
de la sociedad como son el matri
monio, la libertad de enseñanza y 
el derecho inalienable de los padres 
a la educación de los propios hijos, 
negados por la enseñanza laica.

Cabe preguntar si realmente se 
quiere interpretar y representar los 
anhelos populares, recogiéndolos en 
un contacto cordial entre dirigentes 
políticos y el pueblo o si se le quie
ren imponer principios y determi
naciones que no tienen origen po
pular, antes bien, se oponen a sus 
derechos, a sus tradiciones y a su

(Atkelta iš 1 psl.). 
čiausias laikas suprasti, kad 
„avis” nėra sveika, gi kruvinojo 
bolševikinio vilko nasrai nepa
sotinami. Dėl tos priežasties ir 
kova dėl pavergtų tautų laisvės 
šiuose kraštuose pridengiama 
šūkiais dėl duonos kąsnio. Taip 
buvo Poznanėje, taip prasidėjo 
Budapešte, tas pats dedasi Če
koslovakijoje ir pagaliau net 
Kinijoje, kurios raudonieji man
darinai skelbiasi susilaukę iš 
Sovietų Rusijos paramos pasta
rųjų 7 metų laikotarpyje už 
daugiau, kaip du tūkstančius 
milijonų dolerių. Jei prie šių 
sumų pridėsime dar milžiniškas 
Maskvos propagandos išlaidas 
visame pasaulyje, švaistymąsi 
ginklais nuo Korėjos iki Gvate
malos, pamatysime, kad šiame 
laikotarpyje kiekvienas rusų 
pavergtų tautų gyventojas bu
vo apiplėštas tokiomis sumo
mis, kurios vienai galvai pra
šoks net keletos šimtų dolerių 
sumą. Šis apiplėšimas, konkre
čiai, lietuvio ūkininko šeimoje, 
susidedančioje iš 5 — 6 asmenų, 
pasiekia daugiau tūkstančio do-i 
¡erių. Nevienas esame gavę ži-j 
nių iš mūsų pavergtų brolių, i 
kurios aiškiai pačios byloja. 
Juk jeigu už darbadienį kol
choze tegauna apie svarą javų 
ir keletą desėtkų kapeikų, kai 
sviesto kilogramas kaštuoja 30 
rublių, batai gi priartėja ir net 
prašoka tūkstantį, galima su-’ 
prasti „raudonojo rojaus gražy
bę ir laimę”, stebėdamies, kaip i 
dar mūsų broliai persekiojami; 
ir terorizuojami, apiplėšiami ir į 
pavergti išlieka gyvi ir randa i 
jėgų, jei ne viešai, tai pasyviai 
priešintis Kremliaus užma-
cioms. ----- *-*-----

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR | Ispanijoj susirinko Arqeli-
VIENA

Kaip aname nepaprasto gro
žio arabų pasakų rinkinyje, ku
ris vadinasi šio skirsnelio užra
še paminėtu vardu, ir šiose 
skiltyse nuolat vis grįžtame 
prie interesų ir aistrų susikir
timo Artimųjų Rytų padangė
je.

Diplomatinių sluoksnių nuo
mone, kiek aprimus padėčiai, 
laukiama vėl naujų įvykių ir 
Maskvos propagandos sutvir- 
tėjimo minėtoje srityje. Kaip 
žinome, Maskvos raudonasis 
šokis rpasidėjo Egitpe, kuriame 
gen. Naseris buvo panaudotas,

Nuo revoliucijos pabaigos 
jau sušaudyta apie 5000 

vengry
Anglijos teisininku ir advokatų 

tarptautinė sekcija, kuriai vadovau
ja Hartley Shawcross, praneša, kad 
nuo praeiti! motu spalio mėn., sąry
šy su buvusiu sukilimu prieš rusus, 
buvo sušaudyta apie 5.000 vengrų. 
Taip pat pranešama, kad amnestuoti 
15.000'asmenų buvo suimti iš nau
jo; neskaitant pastarųjų, dar suimta 
20.000 naujų nepatikimųjų. Vietos 
komunistinis teroras kaskart, stiprė
ja.
PASMERKTI DU INTELEKTUALAI

Praeitų savaitę Budapešto aukš
čiausiam tribunole buvo nuteisti 
mirties bausme du vengrai — dra
maturgas Joseph Gali ir rašyto
jas - laikraštininkas Gyula Obersovs- 
ky. Jie buvo pasmerkti, kaip pra
neša spauda, „už įsitikinimo nusi
kaltimų”, t. y. už nepalankumų ko
munizmui. Pradėjus eiti iš viso pa
saulio protesto balsams, pasmerk
tiesiems mirties bausmės vykdymas 
laikinai atidėtas Ir byla grąžinta 
Apeliaciniams Rūmams persvarstyti 
iš naujo. Laikraščiai pastebi, kad 
tai esąs pirmas toks Įvykis pasaulio 
teismų istorijoj, kai asmuo pasmer
kiamas mirti „už Įsitikinimo nusi
kaltimą” ir kai jokio kitokio nusi
kaltimo jis nėra padaręs.

Tokių ir panašių bylų Lietuvoj 
jau buvo prieš 17 metų. O klek 
komunistai visai be teismo nekaltų 
žmonių yra sušaudę — niekada ptv- 
saulls tikro skaičiaus nesužinos! 

kaip pagrindinis veikėjas, pir
masis pakėlęs balsą prieš Ang
lijos dominavimą. Vėliau sekė 
Jordanija, pašalindama anglų 
generolą John Glubb. Iškyla į 
Jordanijos ministerios pirmi- 
ninksu beskelbiąs komunistines 
idėjas Suleimanas Nabulsi, aiš
kiai remiamas Sirijos, — iš ku
rios sklido ir tebesklinda komu
nistinė propaganda ir projektai, 
toliau seka — Egiptas ir Saudi 
Arabija.

Vėliau Suezo kanalo maiša
tis, sudavusi didžiulį smūgį 
anglų ir prancūzų interesams. 
Įsikiša net Jungtinės Tautos, 
kurios priverčia anglus ir pran
cūzus atsitraukti nieko, arba 
beveik nieko nepešus. Anglijos 
vardas Artimųjų Rytų padan
gėje nsutoja vertės. Net Bagda
do pakto dalyviai, — Irakas, 
Turkija, Persija ir Pakistanas, 
— rodo gana šaltą veidą. Seka 
Eisenhoewrio planas Artimie
siems Rytams iš rusų nagų gel
bėti. Naserio skelbiamo „pozi
tyvaus neutralumo” blokas ima 
birti; atitolsta Jordanija ir Sau
di Arabija. Anglija vėl pasijun
ta tvirtai Bagdado pakto daly
vių tarpe. Net JAV-bės prisi
deda prie šio pakto militarinės 
sekcijos darbų, savo jėgomis, 
ištekliais ir svoriu.

Tačiau kova dėl šios srities 
dar nėra baigta, šaltojo karo 
metodais pradėta ir vėliau iš
virtusi net į ginkluotą, — apri- 
musį, tačiau neišspręsta. Kadan
gi šios srities reikšmė yra tokia 
didelė, tad Maskva jokiu bū
du neatsisakys nuo savo tikslų, 
pavergti arabinius kraštus, kad 
patys galėtų čia įsitvirtinti.

— a. b. c. —

ios ir Alžyro laisvės kovo
tojai

Praeitą savaitę Madride posėdžia
vo Argelijos laisvės judėjimo vado
vai ir tarėsi su Maroko tautines 
partijos nariais dėl metodų suvie
nodinimo laisvės akcijoj.

Negalima pritarti visiems argeli- 
nų kovos metodams, tačiau ir pran
cūzų malšinimo būdai susilaukė 
pačios Prancūzijos intelektualų Ir 
kit. soc. sluogsnlų nemažo pasipik
tinimo. Nepateisinama kiekvieną af
rikiečių laisvės judėjimą apkaltinti 
komunistų Infiltracija, kad būtų 
galima ji žiauriausiai nuslopinti. 
Kolonialiniams kraštams būtų daug 
naudingiau, kad jie laiku suteiktu 
laisvę savo okupuotiems kraštams 
ir su jais palaikytų tamprius kultū
rinius ir ūkinius ryšius. Tuo būtų 
užkirstas kelias ir bolševikų infil
tracijai, nes bolševizmas, pats būda
mas pozityvaus gėrio neiginys, kles
ti tik svetimose blogybėse, tartum 
iš jų sau semiasi maistą, kaip kad 
ligos bacilos tegali veistis tik pa
vargusiam ir nesveikam organizme. 
Su pasalintom socialinėm, tautinėm 
ir kultūrinio tamsumo negerovėm 
išnyks ir komunizmas, 'rt.čiau aukš
tas soc. kultūrinis ir ekonominis ly
gis tegali klestėti tik laisvose tau
tose. Tai, beabejo, gerai žino ir Afri
kos kolonistai — prancūzai ir ang
lai.

* * *

ELEKTRINIS KIŠENINIS 
LAIKRODIS

Numatoma, kad jau už poros me
tų parduotuvėse atsiras elektrinių 
kišeninių laikrodžių, kurie bus va
romi mažą baterija. Tokie ranki
niai laikrodžiai jau pagaminti Ha
milton Watch bendrovės Lancaste- 
ry, Pa. Tuo tarpu jų mechanizmo» 
dar laikomas paslaptyje ir bando
mas bei tobulinamas. Tačiau ja« 
žinoma, kad mažą asperino tabletės 
didumo baterija juose pakeičia apie 
50 net iki 120 mažų dalių. Toliau, 
numatoma, kad netolimoj ateity, 
sakysim apie 1975 metus, atsiras Ir 
atomine energija varomi laikro
džiai.
ATRASTA NAUJI VAISTAI PRIE* 

VĖŽIO LIGĄ
Anglų profesorius Reginald Hol

man atrado naujus vaistus prieš vė
žio ligą. Vaistai jau pradėta vartoti 
ir davė patenkinamų rezultatų.
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BAŽNYČIA IR PARTIJOS
Nesenai Kolumbijos ambasa

dorius Tautų Sąjungai pareiškė 
žurnalistams, kad jo šalyje Baž
nyčia neremianti nei vieno kan
didato į valstybės prezidentus. 
Daugeliui tas pareiškimas turi 
tiek pat vertės, kiek pasaky
mas, kad „saulei patekėjus pra
sideda diena”. Reiškia, visiškai 
nieko naujo, nieko nežinomo 
nepasakyta. Tačiau minėtas am
basadorius norėjo painformuoti 
tuos gudriuosius, kurie į viską 
žiūri tik pro partijos akinius, 
kurie visur mato tik kairę ir 
dešinę. Deja, B-čia nepriklauso 
hei kairei nei dešinei, nei cent
rui. Ji stovi aukščiau partijų. Ji 
nesiūlo žmonėms nei monarchi
nę, nei respublikinę santvarką. 
Per dvidešimt amžių ji matė 
įvairias žemės galybes, įvairias 
valstybines formas. Šimtmečius 
kentėjo persekiojimus, iš jų iš
eidama dar stipresnė ir dar tie
sesniu keliu eidama prie savo 
tikslo, jos Įsteigėjo jai padik
tuoto įteikiant raktus ir galią 
pirmajam jos vadui — šv. Pet
rui.

Prabėga mintyje senųjų vals
tybių imperatoriai, feodalai, vi
duramžių karaliai, naujųjų am
žių ir šiė dienų valdovai, kurie 
kopijuodami būdus vienas nuo 
kito, stengėsi įsigyti B-čios ma
lonę, jos paramą. Negalėdami 
gražiuoju to pasiekti, griebda
vosi klastos ir smurto. Atsime
nam ir šioje šalyje panašius 

' įvykius, kada valdovas norėjo 
palenkti altorių, kad jo sostą 
remtų. To nepasiekęs įširdo ir 
pradėjo deginti tuos altorius.

Politikai ir valdovai papratę 
viską matuoti žmogišku mastu. 
Jie visados stengiasi bet kokią 
instituciją sau palenkti. Tačiau 
užmiršta, kad B-čia nors suda
ryta iš žmonių, taigi silpnų ir 
klystančių, bet yra Kristaus 
įsteigta — turi dievišką kilmę. 
O jos paskirtis irgi kitoje plot
mėje — vesti žmoniją išgany- 
man. Taigi stovi aukščiau už 
bet kokią valdymo sistemą. Ji 
sugyvena su demokratine ir 
monarchine santvarka, ji skel
bia savo doktriną puošniose 
šventovėse ar katakombų ur
vuose, ji gerbiama ar persekio
jama eina nepalenkiama link
me. Keičiasi politinės formos, 
griūva sostai, viena partija nu
stumia kitą valdančiąją, bet 
Kristaus pastatytoji ola stovi 
nepajudinama.

Suprantamas yra partijų no
ras j ieškoti paramos iš bažny
tinės hierarchijos savo kandida
tams. Tai noras pagauti tikin
čiųjų balsus ir patiems pasijusti 
ant stipresnio moralinio pagrin
do.

Nerono, Henriko VIII tik var
dai paliko. Praėjo Napoleonas, 
Hitleris, Stalinas, o B-čios apaš
tališkoji misija tęsiasi ir truks 
iki amžių pabaigai.

B-čia nelieka abejinga žmo
nių kovose, jų skausmui ir kan
čiai. Ji juos supranta ir juose 
dalyvauja. Ar katakombose, ar 
viduramžių skliautuose, ar da
bartiniuose vienuolynuose visa
dos žmogus atranda maisto sa
vo alkiui nuraminti ir tiesos 
savo klystančiai sielai. Nėra žy
mesnio politiko, bet kokios ra
sės ar tikėjimo jis būtų, kuris 
atvykęs Romon nenusilenktų 
retrimajai B-čios galvai. Au
diencijų metu šalia protokoli
nių kalbų, randa laiko ir socia
linių problemų aptarimui.

Šv. Tėvo direktyvos arba ws- 
kupų žodžiai tikintiesiems neiš
kelia kurios nors partijos, arba 
valstybinės santvarkos, o pa
duoda tik principus, doktriną, 
arba nurodo klaidas, ragindami 
nuo jų atsipalaiduoti. O doktri
na yra nepalenkiama, universa-1 

linė, amžina. Žmogiško asmens 
vertę B-čia gynė ir Dijoklecia- 
no laikais ir Karolio V-jo ir 
Viktorijos eroje Anglijoj ir tre
čiajame Reiche. Žmogiškasis 
asmuo B-čiai tiek pat vertingas 
ir brangus ar jis bebūtų Sibire, 
Kinijoj ar Kolumbijoj, Argen
tinoj.

Grynai žmogiškoj plotmėj ti
kintieji turi visišką laisvę — 
gali ginti respubliką ar monar
chiją, gali būti konservatoriai 
ar liberalai ekonominių proble
mų sprendime, gali remti euro
pinę proporcinę rinkimų siste
mą ar anglišką — dviejų parti
jų sistemą. Tačiau katalikybės 
principai įpareigoja — negali 
katalikas rašytis į socialistų par
tiją, kol šioji gina absoliučių 
skyrybų reikalą, laicistinę auk
lėjimo sistemą ar kovoja prieš 
konkordato sudarymą.

Katalikai, kaip valstybes pi
liečiai gali steigti įvairias par
tijas ir jose dalyvauti, jeigu jų 
programose nėra nieko prieš 
dogmas ir moralę.

Nors praktiškai politinė ka
talikų vienybė būtų labai reikš
minga, bet B-čia nei vienos po
litinės partijos nerekomenduo
ja, kad pačią B-čią nesutapdin- 
tų su šia partija.

Argentinoje taip pat įsisteigė 
jau kelios partijos, katalikiš
kais vardais pasivadinusios. 
Laisvė dalyvauti bet kurioje iš 
jų. Bažnytinė hierarchija nei 
vienos jų pranašumo neiškelia. 
Be abejo, tas dar nereiškia, kad 
B-čia neturi šių partijų ideolo
ginės gradacijos ir nelaiko jas 
visas lygiai vertingomis. Iš viso 
tenorima pabrėžti, kad partijų 
veikla ir jų kova už valdžią nė
ra Bažnyčios veiklos sritis. Jai 
tiesioginiai terūpi žmonių vedi
mas išganyman.

Argentinos vyskupai griežtai 
draudžia kunigams ir net Kata
likų Akcijos nariams aktyviai 
politikoje dalyvauti.

Kiekvienas esame įpareigo
tas rinkimų metu atiduoti savo 
balsą pagal sąžinės nurodymus.

J. K.

tuojau po pamaldų parapijos salėje. 
Eilė kalbėtojų: min. dr. K. Grauži
nis, dr. kun. P. Daugintis, P. Mar
tinez Barsetche ir Liet. Kultūros 
Draugijos pirm. J. Lazauskas ilgiau 
ar trumpiau nagrinėjo sovietinę 
Lietuvos okupaciją ir jos padari
nius, o taip pat lietuvių kovas ir 
viltis nepirklausomyei išsikovoti. 
Buvo perskaityti Vilko ir vysk. V. 
Brizgio atitinkami atsišaukimai. 
Lietuvaitės Milašiūte ir čirpkutė 
jautriai padeklamavo eilėraščių.

Urugvajaus sąmoningi lietuviai 
visados pasiryžę prisidėti prie Lie
tuvos laisvinimo kovų ir darbų.

ĮSISTEIGĖ PET DELEGACIJA
Montevideo mieste įsikūrė PET 

delegacija, kurios valdybą sudarė: 
čekas dr. M. Rašin - pirmininkas; 
vengras dr. Ed. Gaspar - vicepirmi
ninkas; lenkas dr. J. Tarnowski — 
sekretorius ir lietuvis Juozas Vašta- 
kas — antrasis sekretorius. Iš lietu
vių delegatu dar paskirtas St. Ta
mošiūnas.
LIET. KOMUNISTŲ ..DELEGACI

JOS" ATGARSIAI
Apie tų ekskursantų tikruosius 

įspūdžius iš Lietuvos, brošiūra „Dos 
caras de los comunistas” (Dvivei
džiai komunistai) buvo plačiai ko
mentuojama spaudoje ir per radiją. 
Dienraščiai EL DIA ir EL PUBLICO 
paskyrė net ištisus redakcinius 
straipsnius. Iš kitur yra reikšmingų 
atsiliepimų žodžiu ir laiškais. Rau
donieji dėl tos brošiūros sukelto 
triukšmo nežmoniškai niršta. Kny
gelę išleido laikraščio LA VOZ DE 
LIBERTAD priedu žurnalistas ir il
gametis lietuvių bičiulis P. J. Martí
nez Bersetsche.

Laisvės Statulos papėdėje tinkamiausia vieta Soviety 
Pavergtyjy Tautu aspiracijoms prabilti

SOVIETŲ PAVERGTŲJŲ EUROPOS
DIENOS

Ir vėl susirinkę puoselėjamos lais
vės simbolio papėdėje Laisvės Dienos 
švęsti, mes, devynių sovietų paverg
tųjų Europos valstybių egzilinlai 
atstovai, nuoširdžiai atnaujiname sa
vo įžodį kovoti dėl sovietų pančiuose 
laikomų, koloninei tvarkai ir išnau
dojimui pajungtų, beveik šimto mi- 
lionų savo brolių laisvės ir nepri
klausomybės.

Prieš dvylika metų agresijos ak
tais, savo sutarčių įsakmių įsiparei
gojimų cinišku laužymu ir nuolati
niu įžūliu įsikišimu į šimtmetines 
laisvės tradicijas turinčių Centro ir 
Rytų Europos valstybių vidaus rei
kalus Sovietų Sąjunga padalino Eu
ropą ir pavergė Albaniją, Bulgari
ją, čekoslovakijų, Estiją Latviją., 
Lenkiją, Lietuvą, Rumuniją ir Veng
riją.

Pastarųjų metų bruzdėjimai Če
koslovakijoje, Lenkijoje, Rytų Vo
kietijoje ir kitose sovietų pavergto
se valstybėse, prieš metus sprogęs 
Poznanės sukilimas ir visi kiti ko
munistų dominuojamos srities eks- 
plozyvūs neramumai, praėjusį ru
denį savo viršūnės pasiekę Vengri
jos revoliucijos išsiveržimu, drama
tiškai atskleidžia mūsų tautų laisvės 
troškimą bei ištikimybę Vakarų ci
vilizacijos krikščioniškojo huma
nizmo principams.

šią Laisvės Dieną mūsų pirmoji 
mintis — pagarbiai prisiminti tūks
tančius Vengrijos ir kitų sovietų 
pavergtųjų tautų herojiškų vyrų, 
moterų ir vaikų, kurie paaukojo 
savo gyvybę už laisvę ir žmogaus 
vertę. Už laisvę ir žmogaus vertę 
keliame ir mes balsą šiandieną iš 
Laisvės Statulos papėdės.

Mūs mintys šiuo metu yra su 
narsiąja vengrų tauta. Septynias 
savaites ji atsilaikė prieš visą už
puoliko ginkluotą galybę ir nebepa- 
siduoda savo pavergėjams, kurie 
yra pavergę ir mūsų tautas. Nepa
laužiama vengrų narsa ir kančia 
tesuteikia laisvosioms tautoms aiš
kesnį supratimą apie neišmatuoja
mą komunizmo blogybę ir apie pa
vojų per laipsniškas nuolaidas jam 
pačiam būti bolševizmo sunaikin
tam ar pavergtam.

Norint šioje eksplozyviojo padė
tyje glūdinčią taikos grėsmę užkar
dyti, yra būtinos pozityvios priemo
nės laisvei, taikai ir dorovės įstaty
mams Centro ir Rytų Europoje at- 

( statyti, Tad ir vėl mes keliame sa- 
i vo balsą, kad primintume laisvo- 
! sioms galybėms jų pažadus Atlanto 
Chartoja ir 1942 m. sausio 1 d. 
deklaracijoje dėl Jungtinių Tautų. 
Tada jos iškilmingai buvo pareiš- 

Tragiškyjy jvykiy prisimi
nimas Urugvajuje

Birželio 14 ir 15 tragiškąsias die
nas Montevideo lietuviai paminėjo 
per radiją, spaudą ir savo kolonijos 
centro.

Radijo EI Mundo ir Solis savo 
specialiose programose birželio 14 
ir 16 dienomis pakvietė oro ban
gomis ispaniškai ir lietuviškai pra
bilti Lietuvos Min. dr. K. Graužinį, 
Liet. Urug. Kultūrinės Sąjungos ir 
Prieš Komunizmą Kovojančių Tau
tų Komiteto pirmininką P. J. Mar
tinez Bersetcha Ir įžymų žurnalis
tą, vieną iš dienraščio EI Din redak
torių P. Gutierrez Salmador. Sis, ge
rai apie Lietuvą informuotas, pasa
kė ypatingai turiningą ir poetiškos 
formos kalbą, lietuvių tautos patva
rumą ir kilnumą nurodydamas pa
vyzdžiu kitoms už laisvę kovojan
čioms tautoms Ir pažymėdamas, kad 
gili savita lietuviškoji kultūra ir 
jos siela atlaikys visas audras ir 
niekad nesiduos priešo palaužiama. 
Lietuviškai atitinkamą žodį tarė va
landėlių vedėjai kun. J. Bružikas, 
S. J. ir kun. dr. P. Dangintis. Kal
bas lydėjo liūdnos patriotinės dai
nos.

Minimųjų dienų proga didysis EI 
Dia ir Diario Español įsidėjo savo 
bendradario Veraxo straipsnius, kai- 
kurials požiūriais lietuvių tautos ir 
Lietuvos dramą primenančius. Pa
žymėtina, kad EI Dia antikomunis
tinių bei antisovietinių straipsnių 
serijoje išspausdino Jau per 300 Ve- 
rax redakcinių straipsnių.

Birželio 16 lietuvių bažnyčioje! 
Cerroje atlaikytos specialios pamal- ' 
dos už Lietuvą ir jos kankinius. Ta 
pačia proga pasimelsta už a. a. min. kušlos savo „norą matyti atstatytas 
Povilo žadeikio vėlę. Gedulingai t---------i— -J—_ 1—7
asituojrnt trispalvei, buvo sugiedo- ( bę tiems, iš kurių tatai buvo jėga 
tas Tautos himnas. Pamaldose da- ! išplėšta.” Mes keliame savo balsą, 
lyvavo Lietuvos Ministras su šeima, ¡kad primintuma ir 1945 m. vasario 
Pasiuntinybės 
tautiečių.

suverenines teises ir nepriklausomy-

personalas ir daug 11 d. Išlaisvintosios Europos Dek- 
I laraciją. Laisvosios galybės joje 

Visuomeninis minėjimas Jvyko I skelbė, kad „visos tautos turi teisę

Lietuvos Biplomatijos šefo S. Lozoraičio pareiškimas, 
padarytas per radijo birželio 15 d. minėjimo proga

Kada, sovietų valstybės dar ne
egzistavo ir netrukdė žmonijos pa
žangos, civilizuotasis pasaulis mi
nėdavo tų Įvykių sukaktis, kurie 
turėjo teigiamos Įtakos atskirų tau
tų ar jų bendruomenės gyvenimui 
kultūros, mokslo ar idėjų srityje. 
Atsiradus sovietų valstybei, kuri nuo 
pat pirmosios dienos pastatė savo 
užsienio ir vidaus politiką ant smur
to bei neteisybės pagrindo, atsirado 
reikalo minėti naujos rūšies sukak
tis — sovietų padarytųjų didžių 
nusikalstamų darbu. Birželio 15 d. 
yra dviejų tokiu nusikaltimų sukak
tis.

Tą dieną 1940 metais Sovietų 
Sąjunga užpuolė ir okupavo mūsų 
kraštą sulaužydama savo pasirašy
tas sutartis ir prisiimtas prievoles 
bet kuriomis aplinkybėmis gerbti 
Lietuvos valstybes suverenumą bei 
nepriklausomybę. Pasaulio viešoji 
nuomonė pasmerkė šį sovietų agre
sijos aktą. Gi ypač griežtą, jo pa
smerkimą padarė Jungtinių Ameri
kos Valstybių vyriausybė, kuri po 
šiai dienai nuosekliai laikosi to nu
sistatymo Lietuvos okupacijos ir va
dinamos inkorporacijos Į Sovietų 
Sąjungą klausimu.

Po vienerių metų Maskvos vy
riausybė padare dar vieną nusikals
tamą darbą: negirdėto žiaurumo 
aplinkybėmis per kelias dienas ir 
naktis iš Lietuvos buvo deportuota 
keliasdešimt tūkstančių žmonių. 
Juos sovietai išplėšė iš gimtojo kraš
to, nežiūrėdami elementariškiausių 
žmogaus teisių, negailestingai su-

TAUTŲ ASSIŠAUKIMAS LAISVES 
PROGA 

pasirinkti tokią valdžios formą, ko
kioje jos nori gyventi”, pažadėda- 
mos „padėti išlaisvintoms tautoms 
susikurti demokratines institucijas, 
kokių jos nori”. Laisvės statulos 
šešėlyje yra tinkamiausia proga, 
šioms sovietų užčiauptųjų tautų as
piracijoms prabilti, ypač į amerikie
čius, kurie šioms aspiracijoms visa
da rodė supratimo bei palankumo.

Vieningi dvasia ir tikslais su to
mis dėl visiškos politinės laisvės, 
valstybinės nepriklausomybės Ir 
žmogaus teisių be atvangos kovo, 
jančiomis pavergtųjų mūsų tėvynių 
vidinėmis jėgomis, ir pasiryžę ne
svyruojamai tarnauti savo tautų 
laisvės siekimams, — mes skatina
me laisvojo pasaulio vyriausybes ir 
visuomenes mobilizuoti žmonijos 
moralines jėgas bei imtis veiksmin
gos tarptautinės akcijos teisngumui 
ir teisėtumui Centro ir Rytų Euro
poje atstatyti ir tuo pačiu pasaulio 
taikai apsaugoti.

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Prieš 30 m. oirmq kartą 
buvo perskristas Atlantas

šį nuostabų anų metu žygį pir
mas atliko amerikietis lakūnas Lind
berg. Iš New Yorko į Paryžių jis 
skrido 33 vai. 30 min. Nepaprastai 
išvargęs jis pasiekė Paryžių, kur 
buvo triumfališkai sutiktas. Minta 
kelias valandas jį nešiojo ant ran
kų. Policijai teko imtis rimtų žy
gių jį nuo minios entuziazmo iš
gelbėti. šiai sukakčiai paminėti yra 
išleista filma, vardu: „St. Louis dva
sia”. Reikia manyti, kad ši filma, 
bus rodoma ir Argentinoje.

Minint šią sukaktį, mes prisime
name ir mūsus žuvusius didvyrius 
DARIŲ ir GIRfiNA, kurie, praėjus 
tik 6 metams po Lindbergo žygio, 
žymiai prastesniu lėktuvu 1933 m. 
liepos 15 d. pakilo iš New Yorko 
išgarsindami tuo mažos tautos var
dą visam pasaulyje.

Lituanica I-ji padarė žymiai il
gesni kelią, nei buvo nuskridęs 
Lindbergas. šiuo savo žygiu Darius 
Ir Girėnas, o dar labiau tragišku 
žuvimu, Įrašė mūsų tauta į pirmųjų 
Atlantą nugalėusių valstybių eiles. 
Prieš Dariaus ir Girėno žygį dar 
mažai kuri iš Europos valstybių bu
vo drįsusi šio žygio imtis. Dar ir 
šiandien, kai Atlantas kievkieną 
dieną yra raižomas keleivinių lėk
tuvų, rasime visą eilę 
kurios nėra pajėgios 
dimą atlikti.

■r Apgynė disertaciją.
27 d. Popiežiškame
Institute, koreferuojant prof. Delos, 
kun. A. Nekrašas apgynė disertaciją 
„II Concetto di Nazlone” (tautos 
sąvoka) filosofijos daktaro laips- 
pniul gauti. Darbas buvo įvertintas 
18/20 plus 44/50 arba „eum laude”. 

valstybių, 
tok} skri-

š. m. kovo 
„Angelicum”

ardydami šeimas, atskirdami žmo
nas nuo vyrų, mažus vaikus nu» 
tėvų. Dauguma tų žmonių žuvo iš
trėmime. priverčiamojo darbo sto
vyklose ar kalėjimuose nuo bado, 
ligų, nepakeliamo darbo.

Yra žaizdų, kurios ilgai neužgy
ja, kurios ilgai palieka atdaros ir 
dega tiek atskirų žmonių, tiek tau
tų kūne. Tokią žaizdą Sovietų Są
junga yra padariusi mūsų tautai, ją 
užpuldama ir smurtu primesdama 
jai komunistinę santvarką, štai ko
dėl birželio 15-to ji yra lietuviams 
gedulo diena. Bet jos minėjimas iš
eina iš vien tik mūsų tautinių inte
resų bei jausmų ribų ir turi plates
nės reikšmės. Tai, ką sovietų vy
riausybė padarė Lietuvai, tebuvo 
pradžia akci jos, kurios Maskva grie
bėsi, siekdama užvaldyti visą Euro
pą. Ir jeigu sovietai to tikslo pilnai 
nepasiekė, tai vis dėlto jie pavergė 
10 kraštų, būtent, Lietuvą, Estiją. 
Latviją, Rytų Vokietiją, Lenkiją. 
Vengriją, čekosclovakiją, Rumuniją. 
Bulgariją ir Albaniją. Tokiu būdu 
100 milijonų europiečių atsidūrė 
sovietų priespaudoje ir komunisti
nėje santvarkoje, kuri, priešingai 
tų tautų valiai, yra išlaikoma vien 
tik. sovietų ginklų pagelta.

Prieš dvi savaites Sovietų Sąjun
gos komunistų partijos pirmasis 
sekretorius ir vienas uoliausiųjų 
Stalino teroro vykdytojų davė tele
vizijoje interview Amerikos laikraš
tininkams, kuriame, be kita ko, pa
sakė, kad amerkiečiai ir sovietai ne
turėtų žiūrėti vieni i kitus kaip i 
plėšikus, bet kaip į padorius žmo
nes. Į šitokĮ keistą pageidavimą — 
kad sovietai nebūtų laikomi plėši
kais — geriausią atsakymą duoda 
šios dienos sukaktis. Ji primena 
pasauliui, kad sovietai Įsiveržė į 
Lietuvą ir ją apiplėšė kiekvienoje 
tautinio gyvenimo srityje. Jie ištrė
mė šimtus tūkstančių žmonių, jie 
atėmė iš mūsų tautos žemę, nuosa
vybę, žmogaus teises, politines lais
ves, asmens saugumo garantijas, 
minties, sąžinės, tikėjimo laisvę, 
teisę bendrauti su pasauliu ir, galop, 
tai, kas yra aukščiausias tautos gė
ris — jos valstybinę nepriklauso
mybę. šitaip nuterioję Lietuvą ir ei
lę kitų kraštų sovietai nemano at
sisakyti nuo savo grobio. Todėl So
vietų Sąjungos komunistų partijos 
pirmojo sekretoriaus savotiška pre
tenzija — kad nebūtų atsižiūrima 
skirtumo tarp padorių žmonių ir 
plėšikų — yra nesuderinama nei 
su moralės ir teisės dėsniais, nei su 
faktais ir civilizuoto pasaulio inte
resais.

Nežiūrint skaudžių nuostolių ir 
žaizdų, kuriu sovietai yra padarę ir 
tebedaro Lietuvai, jie neįstengia 
išrauti laisvės troškimo iš mūsų 
tautos širdžių, šis tautos nusistaty
mas yra svarbiausias pagrindas tvir
tai vilčiai, kad Lietuvos nepriklau
somybė bus atstatyta. Kada ateis tas 
tinkamas laikas, — to dar niekas 
negaH tiksliai numatyti, — bet jis 
ateis. Toks visados bnrvo Lietuvos 
Diplomatinės Tarnybos, kurios ver
du aš kalbu, Jsitikin’mas. Jį sustip
rina Jungtinių Amerikos Valstybių 
politika, kuri grindžiama kilniais 
laisvės idealais. Ir dabar, būdamas 
šiame galingame krašte, turėjau 
naują progą patirti Amerikos palan
kumą Lietuvos laisvės atgavimo by
lai, ir lygiu būdu galėjau konsta
tuoti, kokios didelės svarbos turi 
tai bylai gausingų Amerikos lietu
vių veikla.

Savo darbu autorius bandė duoti 
tautos apibrėžimą ir nusakyti jos 
esmę. Eksklusyviniu metodu nau
dodamasis, kun. Nekrašas nagrinė
jo dešimt taip vadinamu „tautos 
faktorių” (fattori di nazlone), su 
kuriais nuo pat devynioliktojo am
žinus vidurio yra bandoma identifi
kuoti pati tauta. Tautos esmę kun. 
Nekrašas randa kultūrinėje bend
ruomenėje. Pati tanta yrs a"!bū- 
dinama kaip „agregatas toj pačioj 
teritorijoj gyvenančių žmonių, ku
ris tik jiems būdingo gyvenimo įta
koje specifinio charakterio kultūri
nę bendruomenę”.

w Toron*o lietuvių kredito koope
ratyvas „Parama” iš savo metinio 
pelno paaukojo kultūros Ir lietuvy
bės reikalams 800 dolerių.

Bankelio valdybos pirmininkas 
yra Jurgis Strazdas, reikalu vedė
jas P. šernas.

w J. A. V. baigiama spausdinti 
Liet. Prozos Antologija. Viso bus 
išleista trys tomai. Redaguoja B. 
Brazdžionis.

-------♦-*-------
— Ramiausias ir pamaldžiau

sias žmogus taikoj nepaliks, jei tatai 
jo blogam kaimynui nepst'ks.

Fr. Schilleris
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: „ŽEMĖ DEGA"
(VEIKALAS YRA LAIMĖJUS LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ DRAUGIJOS 

1930 M. LITERATŪRINĘ. PREMIJĄ).
šio premijuoto kūrinio autorius yra miręs prieš 5 metus. Tai 

išviso retas premijų teikimo tradicijoj reiškinys, kai premija 
tenka mirusiam autoriui. J. Savickas nėra naujokas literatūroje. 
Vienokio ar kitokio pobūdžio kūrinių jis jau yra išleidęs apie de
šimtį. —• Autorius gimė 1890.V.2 Kėdainių aps. Baigęs Kauno 
gimnazijų, studijavo teisę Maskvos un-te. Prasidėjus karui dirbo 
Centriniam Liet. Kom. Rusijoje. 1915 m. to komiteto reikalais 
siunčiamas Į Daniją. Nuo 1919. I. 1 paskiriamas oficialiu Lietuvos 
atstovu Danijai. Nuo to laiko, su mažomis pertraukomis, bemaž vigų 
gyvenimą dirbo diplomatinėj tarnyboj. — J. Savicko rašymo sti
lius yra gana savitas ir vaizdus. Autorius įvykius fiksuoja nesu, 
interesuoto stebėtojo akimis, leisdamas pačiam skaitytojui pasida
ryti išvadas, „žemė dega" parašyta dienorščio forma. Joje slypi 
didelė meilė žemei, žmogui, kaimynui, besprogstančiam pumpurui, 
gyvulėliui, ir, aplamai, visai tai aplinkai su kuria autoriui teko 
susidurti. Iš po autoriaus plunksnos plaukia gili humaniška siela. 
Veikalas yra parašytas be fabulos įprastine šio žodžio prasme, bet 
parašytas patraukliai ir sugestyviai. Skaitytojams čia patiekiame 
vieną fragmentą iš premijuotos knygos, kai autorius 1940 m. žie
mą lankėsi Lietuvoje. Nors šis fragmentas ir nėra charakteringas 
autoriaus stiliui, kur jis taip mėgsta šiltai kalbėti apie žemę ir so
do augalėlius, bei atžymėti jo aplinką supančius įvykius ir žmones, 
Tačiau skaitytojams bus įdomu žvilgterėti į tas draminiu įvykių 
išvakares, kuriose gyveno mūsų tauta, atgavus Vilnių ir Lietu
voje įsikūrus bolševikų bazėms. Atrodo, kad visa tai įvyko dar 
iik vakar... Kaip daugelį to meto lietuvių, išgyvenant Vilniaus 
grįžimo džiaugsmą, taip ir autorių jau slėgė kažkoks sunkus nu
jautimas. kad stovime baugios ir nežinomos ateities angoj...

— * —

Kreivomis Viinious gatvėmis
1940. I. 22

Atvykti kelioms dienoms Lietu
von iš užsienio tai ne juokai. Viskas 
susijaukia. visi įspūdžiai ir visi 
reikalai. O tų „labas”, „ar Ilgam” 
— begalės. Susitikę žmonės per šal
tį kepurių nekilsčioja vienas antram. 
Užtai gatve eini ramiau, šalčio 36, 
net — 40 laipsnių. Kaip kurioje 
pasakoje.

Kai tik išsižioji ką pasakyti gat
vėje ar ištarti tą palaimintą „la
bas!”, tuoj užšąla burnoje. — Au! 
Prisimeni ką tik laikraščiuose skai
tytus, Vilniaus srityje gastrolėms 
pasirodžiusius vilkus. Bei —■ žmo
nes, į ligonines besibeldžiančius savo 
nušalusiomis nosimis bei ausimis. 
Ir. pate greičiau sulendi į apykaklę, 
kaip sustingęs eželis į rudens lapų 
krūvą. Kur užeitum į namus, na
muose šalta - neprikūrenama.

Ką gi aš Kaune mačiau? Įspūdis 
užsnigto miesčiuko ar — sodžiaus. 
Jei taip galima būtų pasakyti. Lan
kau ministerius. kurie svarsto ir 
pranašauja man valdininko ateitį. 
Podraug matau, kad įstaigose už
pakalyje manęs stovi nemaža prisi
rinkusių kolegų eilė, užsienių išsi
ilgusių.

Šiaip išviršiniai, atrodo, esame 
labai gražiai susiorganizavę ir mėgs
tame plačiau ir geriau pagyventi. 
Visi valdininkai turi atsparos punk
tus — naujai įgytus dvarelius ar — 
namus mieste. Vis tai pagirtini fak
tai! Bet kaip dabar, įvykus naujam 
politiniam momentui: „Vilnius mū
sų!”, kraustytis j svetimą miestą! 
čia jau pati tikroji tragedija----
kad ir valdininko. Ką dabar beda
rysi su savo namu Kaune?

Kai kurie džiaugiasi, kad buvo 
„pasivėlinę gyventi”, sklypų nesu
spėję. Tegu anais laikais žmonos ir 
bus papielavojupios juos mediniais 
piūklais! Dabar visi sklypai yra 
atpigę Kaune. Kaip žinoma, lietu
vininkai nenusipirks sklypo, kol 
neapžiūrės visus šiuo metu esa
mus laisvus ir skelbiamus sklypus 
mieste. žinoma, tokiems atsilikė
liams valdininkams savo metu dar
bo buvo daug ir — nusivylimo: jie 
buvo pajuokiami... Bet dabar jis 
juokiasi iš kitų. Jie laisvi, jie nesu
rišti jokiomis statybinėmis sijomis 
bei kančiomis... O tai jau gražu ir 
kaip ir suderinama su patrioto są
žine. Pati vyriausybė pasigrožės to
kiais žmonėmis. Ir Vilnius bus at
lietuvinamas iš pat pašaknų.

Vienas valdininkas (iš tos kate
gorijos, sklypo Kaune dar neįsigijęs) 
pasakė man: „kad tą Vilnių kur 
bombos būtų sudraskiusios! Per jį 
neturėsime mes iš viso laisvės”. Ne
žinau, ką iš tikrųjų žmogus norėjo, 
tuo pasakyti. Gal aukštesnėje poli
tikoje nusivokė, gyvenimo miražų 
nesiekdamas.

Buvau Vilniuje.
Niekuomet nemačiau tokios puoš

nios, sekmadieniškai išsipuošusios 
publikos. Jau vagonuose tie visi ma
no antrosios klasės pakeleiviai bei 
tie visi sekmadienio piligrimai į Vii. 
nių tai — puošnumėlis. Kiekviena 
ponia — tai karakulis. Pirmosios 
rūšies karakulis. Kiekvienas vyras 
— tai bebro apykaklė. Pirmos rū
šies apykaklė. Kokių dabar nėra. 
Paveldėti iš tėvų. Ar įpirkti už auk
sinius apskrltuliukus dabar, kur ge
rai progelei pasitaikius.

Ir taip perdėm visas vagonas. Ma- 
tyti, nemaža žmonių ir iš provinci
jos. Bet vis lygu. Visi tokie dabar 
europiečiai. Daug su ski. Vilnius, 
sako, pakalningas, ir daug erdvės 
yra įsibėgėti.

Į Vilnių atvažiuoji kaip prlelek- 
trizuotas. Jauti tą švelnų praeities 
dvelkimą. Ir pagaliau supranti, ko
dėl taip mūsų jaunuomenė jo visą 
laiką Ilgėjosi... Daugiau iš Kauno 
negalima buvo išvažiuoti, dabar — 
į Vilnių! Tegu gamtoj© šiandie 
viskas, kaip kokiais iškedentais pa
talais, sniego pridengta. Tegu ne 
vasara, bet kaip malonu J savo sos
tinę atvykti.

Autobusas švystelia pro Aušros 
Vartus, taiko vis ir slidinėja tomis 
iš senoviškumo kreivomis ir krei- 
vutelėmis Vilniaus gatvėmis. Mudu 
su žmona, kaip tikri pellgrimai, ne
išsilaikome, išlipome iš autobuso. 
Negi autobusais Vilniuje važinėsi. 
Išplaukia iš žiemos balto rūko 
rimta, praeitį slepianti katedra. Gra. 
žu. Koks darnumas. O po to Na
poleono rūmai. Tikriausia, busimoji 
Prezidento būklė, kur yra kaip ir 
kam pasirodyti. Kilnus senas pa
statas. Pilsudskį jo „brangiame 
mieste”, Vilniuje, priglobęs savo 
laiku. Kur ir Napoleonas yra vieną 
mėnesį išgyvenęs, besiruošdamas į 
Rusiją meškų šaudyti.

čia pat ir universitetas.
Mano žmona sako:
— čia kokybės miestas!
Lietuvoje mokyklose valkai su 

savo vakarinėmis maldomis yra 
prašę Dievą grąžinti Vilnių Lietu
vai. Dievas, matyti, mūsų vaikus 
yra išklausęs — Vilnius grąžintas. 

i Gedimino pilyje, lenkų adminis- 
I tracijos kiek atšlifuotoje, plcvėsuo- 
i ja mūsų vėliava.

Nelygu 1918 metais, kai irgi ple
vėsavo mūsų trispalve vėliava, pa
triotinio įkarščio metu iškelta į vir
šų.

Tiek anksčiau buvo prikalbėta 
apie lenkų nedorybes, ištrūkusių iš 
karo ir čia Lietuvoje užsilikusių, 
kad ir dabar lauki Iš 3ų ko nors 
nepaprasto. Bet pirmas įspūdis į 
Vilnių atvykus — Vilnius labai ap- 
lietuvintas. Visi turi noro gražiuo
ju gyventi, nėr kada kivirčytis. Nors 
— vienas antras ir norėtų nuraš- 
kioti nuo dangaus kažkokias žvaigž
des.

Restorano tarnas sako:
— Dabar jau gerai. Bet kada bus 

visiems gerai ?
— Tur būt, danguje! — jam at

sakau, negalėdamas sugalvoti ką 
geresnio.

— Taip tai taip! Bet kada visi 
čia galės būti patenkinti? — jis vėl 
savo.

Tik mieste ant smarkiai apšarmo
tų mūrų vaikiškais pirštais išve
džiota; Nieeh žyje Polska. Mieste 
visi stengiasi pramokti lietuviškai. 
Kalbos šiuo metu mūsų įsteigtuose 
kursuose mokosi 1800 žmonių. Tai 
Vilniuje! B® to, yra įsteigta ar 300 
kursų krašto mokyklose. Ir velk vi
sur tie kursai organizuojami mūsų 
naujų mokytojų, žodžiu, ne iš tos 
pusės gresia pavojus Lietuvai. Lo
jalumo iš lenkų pusės gana. Bet visi 
klausia, kad ir nenoromis, kiek mes 
tą Vilnių šį kartą Išlaikysime. Kad 
tik rusai uesujudėtų.

— Kaip jie atrodo, rusai?
— Kas jie?
— Jų eisena, jų povyza?
Vieną mačiau iš po Aušros Vartų 

ateinantį. Toks puikorėlis, kaip iš 
reglamentinio kariškiams madų žur
nalo Išrėžtas. Laibas, status ir ge
rai vilkįs. Būtinai ant odinių pasa- 
monų tabalojasi odinė makštis. Kas 
joje? Tur būt, Švenčionių srities 
žemėlapis ten. Kaip tie kariškiai 
mėgsta nustebinti mus tokiais daik
tais! Nė nespėsi. Ėmė ir nužygiavo. 
Kitas, eidamas po Aušros Vartais, 
kur, kaip žinoma, visas pasaulis tu
ri nusilenkti Motinai švenčiausiajai 
ir nusiimti kepurę, žydų Ir karaimų 
neišskiriant, — rusų karininkas vi
sai suklydo. Jis visai nežinojo kaip 
pasielgti. Tai kilstelia karininko ke
purę, tai vėl ją užsideda ir eina 
kepurėtas. Vienas. Du! Taip ir pra- 
sišmugeliavo visą kelią pro stebuk
lingąją Motiną švenčiausiąją.

Mano geri draugai, karininkai 
lietuviai, daug dalykų man paaiš
kino, kaip rusų gyvenama Lietu
voje. žinoma, tai negarbė Lietuvai 
šiedu rusų garnizonai, įvesti į Lie
tuvos žemę. Iš kitos pusės mes tu
rime progos akivaizdžiai prisižiūrėti 
šių žmonių būklę ir jų mintis spėti. 
Atrodo, ne taip gerai esti su jais! 
Kaip kokius triušius, laboratorijoje 
uždarytus, mes galime studijuoti 
juos iš arti, su visu savo Maskvos 
galvojimu ir įpročiais čia atvyku
sius.

Tarp Lietuvos vyriausybės ir tarp 
šių rusų garnizonų esama ryšių 
karininkų. Vis tat mokyti mūsų vy
rai ir didelį stažą išėję. žinoma, 
studijas begilinant, neapsieinama ir 
be šnapselio. Bet būna ir nusižudy
mų. Ar, tikriau, — nužudymų. Per 
vieną puotą Lietuvos Karininkų Ra
movėje vienas įsibėgėjęs Sovietų 
karininkas viešai pasisakė, kad tik 
dabar jo akys bus atsidarluisios: 
kaip gera Lietuvoje! Jis neturįs no
ro daugiau grįžti namo... Bet to 
paties pokylio metu jis buvo rastas 
negyvas.

Rusai, į Lietuvą atvykę, turi 
kažkokį specifinį tikslą, kurį slepia 
labai nuo žmonių. Būtent — Į Lie
tuvą įsibrauti galutinai ir čia pasi
likti!

Suomija tikrai visą žiemą bus 
sukliudžlusl rusams pasislinkti to
liau... Jei no Suomija, tai kažin kas 
būtų ir su mūsų katalikiškąja Lie
tuva. Lietuvių ryšių karininkai pa
tys yra matę, kaip rusų kareiviai 
yra mokomi... lietuvių komandos! 
Kam tai daroma — suprasti labai 
lengva.

Tegu Kremliaus tėvai ir bus įtiki
nėję mūsų diplomatus prie kaviaro 
ir kaukaziško vyno, kad Lietuvos, 
kaip tokios, jie nepallesia. Tačiau 
mūsų žvalgai yra surinkę žinių, kad 
Švenčionyse, yra grupuojami lietu
viai komunistai. Dažniausia iš So
vietų gilumos Importuojami čia.
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Lieki va ^Draugi
Graži tu. mano brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai: 
Graži tu savo dangaus mėlyne! 
Brangi: tiek vargo, kančių prityrei.

Kaip puikūs slėniai sraunios Dubysos, 
Miškais, lyg rūta, kalnai žaliuoja;
O po tuos kalnus sesutės visos 
Grazidžiai malonias dainas ringuoja.

Ten susimąstęs tamsus Nevėžis,
Kaip juosta, juosia žaliąsias pievas: 
Banguoja vagą giliai išrėžęs;
Jo gilią mintį težino Dievas.

Kaip linksma sodžiuos, kai vyturėlis 
Jaukiai pragysta, aukštai iškilęs;
Ar saulė leidžias, ar vakarėlis
Ramumą neša, saldžiai nutilęs.

Bažnyčios tavo ne tiek gražybe, 
Ne dailės turtais, ne auksu žiba; 
Bet dega meilės, maldos galybe, 
Senųjzi amžių gyva tikyba.

Graži tu, mano brangi tėvyne, 
Šalis, kur miega kapuos didvyriai!
Ne veltui bočiai tave taip gynė, 
Ne veltui dainiai plačiai išgyrė!

MAIRONIS

Nors šie rusų garnizonai Lietu
voje — yra pati geriausia propagan
da prieš rusus, žmonės Lietuvoje 
gauna patys prisižiūrėti, kokia tai 
yra menkystė, ta rusų dabartinė ar
mija. Organizacijos, mitybos ir susi
klausymo požvilgiu. Mūsų žmonės 
labai lengvai gali įsivaizduoti, ko
kiomis sąlygomis gyvena rusai sa
vo šalyje. Užtat nemaža mūsiškių, 
karštų komunistų, yra nustoję ide
alizavę tuos rusų komunistus, šiaip 
rusams (šiuo atveju — kariams, 
žinoma) uždrausta bent su kuo ir 
kada nors kalbėtis. Kai šioji kant
rybė sprogsta, geraširdžiai ruseliai 
sako kuriam lietuviškam klausei- 
vai: „kalbėkis geriau su juo!”

Vadinas, su šalia kareivio stovin
čiu civiliu rusu —*- politiniu agentu. 
' Taip yra saugoma rusų kariuo
mene.

O toji bravūriškoji kariuomenė — 
gerai apvilkta ir gerai išmokslinta, 
mano matytoji Vilniuje ar — esan
ti kitur, — baisiai brangiai atsiei
nanti Sovietams, Tiesiog žudanti jų 
biudžetą.

Bet kiek laiko Suomija dar atsi
laikysianti?

Mūsų karininkai, su kuriais da
bar man teko tartis, nė vienas ne
abejoja, kad pavojui ištikus, jiems 
teksią stoti Į karą. Taip pat mano
ma ir sodžiuje.
Knygų Leidykla Terra. 19!5C m.

J. Savickis, žEMft DEGA. Išleido 
* * *

KULTŪRINE KRONIKA
- Knygų Leidykla „Terra" jau 

išleido A. Vienuolio veikalo „Vieš
nia iš šiaurės” pirmą tomą. Bai
giamas spausdinti ir antras tomas, 
šis leidinys Lietuvoje buvo labai 
mėgiamas dėl savo patrauklaus sti
liaus ir draminio pobūdžio fabulos, 
šiandien, kai mes, antrojo pasauli
nio karo pasėkoj esame daugelis 
virtę „svečiais iš Šiaurės”, šis vei
kalas mums Itin bus mielas ir su
prantamas, bei mūsų jaunosios kar
tos, užaugusios panašiose sąlygose, 
kaip ir romano didvyrės Aldonos, 
bus mielai skaitomas. A. Vienuolis 
pats išgyvenęs daug tremties metų 
svetimuose kraštuose, šiam veikale 
puikiai pavaizduoja tremtinio var
gus ir bėdas svečiuose kraštuose.

«r įves Calvez S. J., prancūzas, 
parašė labai išsamų ir nuodugnų 
veikalą apie marksizmą, vardu: 
„Karolio Markso ideologija”. Grei
tai laukiama pasirodant ir ispaniš
ko vertimo laidos. Veikalo labai gi
liai ir nuosekliai paliečiamos mark

sizmo klajonės, mėginant eilę reiš
kinių išaiškinti dialektiniu mate
rializmu.

w Jeronimas Kačinskas švenčia 
50 m. sukaktį, šis žymusis mūsų 
kompozitorius ir dirigentas šiuo me
tu gyvena JAV ir dirba savo srityje. 
Jubiliatas yra baigęs Klaipėdos vals
tybinę konservatoriją. Toliau kom
pozicijoj ir dirigavime studijas gi
lino Čekoslovakijoj. Baigęs studijas 
dirbo Kauno Valst. Radiofone. At
gavus Vilnių, vadovavo Vilniaus Fil
harmonijos simfoniniam orkestrui. 
Dirigentas pasižymi nepaprasta at
mintimi. Didžiausius simfoninius 
veikalus su choru ir orkestru diri
guoja iš- atminties. Be to, puikiai 
groja visa eile orkestrinių instru
mentų. Kompozicijos srity yra pa
rašęs moderniu stilium visą eilę 
simfoninių dalykų. Mindaugo 700 
m. mirties proga sukūre iškilmingas 
mišias.

Kun. dr. J. Prunskis - 
Jubiliatas

Kim. dr. J. Prunskis šiemet šven
čia 50 m. aničiaus ir 25 m. kunigys
tės sukaktį. Kun. dr. J. Prunskis 
yra „Draugo" redaktorius ir vienas 
iš uolesniųjų spaudos darbininkų ir 
lietuviškos literatūros mecenatų. 
Įvairiomis premijomis jis yra pa
aukojęs apie 3000 dol. lietuviškos 
knygos gyvybei palaikyti. Jis yra ir 
nuoširdus „Laiko” rėmėjas.

Spaudos darbą Kun. dr, j. pruns
kis pradėjo dar Nepr. Lietuvoje.

1039 m. kun. J. Prunskis skiria
mas Katalikų Spaudos biuro direk
torium. Taip pat. jis buvo labai 
plačiai Lietuvoje skaitomo „Mūsų 
Laikraščio” religinio skyriaus re
daktorius ir vėliau „XX Amžinus” 
redaktorius, kuris buvo virtęs po
puliariausiu ir plačiausiai skaitomu 
dienraščiu Lietuvoje. 1939 m. jis Iš
vyksta j Vakarus studijoms ir tuo 
išvengia Sibiro. Nuo 1940 m. jis 
redaguoja „Draugo” kultūrinį sky
rių. Jubiliatas yni parašęs virš 5000 
Įvairiomis temomis straipsnių ir 
taip pat yra išleidęs visą eilę po
puliariu leidinių. Pats naujausias 
io leidinys yra „Motina Marija”, kn. 
ris dar visai nesenai pasirodė kny
gų rinkoje ir yra parašytas jx>pn- 
liarht ir giliu stiliumi.

Argentinos lietuviams jis yra pa
žįstamas iš jo čia apsilankymo 1949 
metais.

žymiajam mūsų spaudos ir kul
tūros darbininkui linkime Ilgiausių 
Metų!
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LiGOS, ŠOKIŲ LIETUVOJE NEBŪDAVO

Mobilizacija „U 1 G S

Laikas nuo laiko Popiežius Pijus 
XII Saukia ir ragina viso pasaulio 
katalikus mobilizuotis kovai už 
krikščioniškus gyvenimo principus 
ir JŲ ¡gyvendinimu praktikoj.

Religinis judėjimas vardu „Už ge
resnį pasaulį”, apie kurį jau nema
žai buvo rašyta ankstesniuose „Lai
ko" numeriuose, visoj eilėj valsty
bių jau pradeda apimti vis dides
nius pasauliečių katalikų sluogsnius 
ir įgauti ryškesnį veiklos veidų. 
Laicistinis gyvenimas (gyvenimas 
be religinių principų) nuvedė žmo
nių mases į materializmo ir aportū- 
nizmo klystkelius, kuriuose dūsta 
šiandieninis žmogus. ir blaškosi ne
rasdamas išeities ir, aplamai, bet 
kokios gyvenimo prasmės, žmogus 
pasimetė ne tik pasaulyje, jo techni
nėj pažangoj ir masiniam galvojimo 
būde, bet ir jis pats pasidarė sau 
mįslė, žmogus bijo atvirai sau pa
statyti klausima: kas jis yra ir kur 
jis eina, šių dienų žmogus bijo ir 
vienumos kuri jį siėgla. Tuo būdu 
savo tuščių vidų stengiasi užpildy
ti beprasmiu . triukšmu. Gelbėda
miesi žmonės iš šios baugios bepras
mio gyvenimo tuštumos, griebiasi 
visokių teorijų: kraštutinio nacio
nalizmo. materializmo, ateistinio 
egzistencializmo ir t. t., bet vengia 
ištiesti ranka, ar tai daro labai ne
noromis, krikščionybės link. Nieke
lio nebuvo ir nebus pasakyta gra
žesnių žodžių už šiuos; „Aš esu Ke
lias, Tiesa ir Gyvenimas, kas seka
manimi, neklaidžioja tamsybėse.” 
Tai Kristaus žodžiai. Bet ar dauge- 1 
lis seka Juo? Greičiau pasirenka! 
klaidžiojimą tamsybėse, nes Kris-1 
taus mokslas reikalauja nuolanku
mo, atlaidumo prisipažinimo, kad 
esi silpnas, o visa tai šių dienų iš
didžiam žmogui nepriimtina.

Pasaulis pavirto į didelę ginklų 
kalvę. Vieni kala ginklus užpuoli
mui ir pavergimui, tuo priyersdami 
kitus juos kalti apsigynimui.

Katalikų Bažnyčia turėdama pa
skirtį vesti žmoniją i amžinąjį gy
venimą negali ramiai žiūrėti į ma
terializme besiblaškančią žmoniją, 
žmonija kenčia, ne tik nuo savo mo
raliai nesveiko organizmo, bet ją 
paskutiniu laiku pradeda kamuoti ir 
gamtinės nelaimės. Tai maty- 
tyti ir iš šiais metais nepa
prastai didelių įvairiose pasaulio 
šalyse vandens užliejimų' bei ura- 
kanų. kurie nusiaubė visą Čilę ša
lių. Tačiau, ar visa tai pakreipia 
žmones į rimtą gyvenimo kelią? 
Kasdieninės laikraščių kronikos ro
do ką kitą. Pvz., kad Ir Buenos Ai
res mieste kiekvieną dieną įvyksta 
keli ginkluoti apiplėšimai, vagystės, 
milijoninio maštabo suktybės, mė
tomos teroristų bombos, nuo kurių 
nukenčia visai nekalti asmenys ir t.t.

Jei kokioj nors filmoj kas nors 
parodytų viso pasaulio vienos dienos 
kriminalus, nukrėstų žiūrovą šiurpas 
iki pat sielos gelmių. Viso to akivaiz
doje, netik Kat. Bažnyčia, bet ir gi
liau mąstantys bei nuosaikesnį gy
venimą vedą žmonės, negali visam 
tam likti abejingi ir likti neveiklūs. 
Prieš blogį tėra tik viena kovos 
priemonė — tai gėris. Kiekvienas 
katalikas, kur jis bebūtų, visur pri
valo skleisti gėrį, būti teisingu dar-

Lietuviy Profesoriy Drau
gija Amerikoje kreipiasi i 

visus lietuvius
Visi trokštame, kad kuo greičiau 

mūsų Tėvynei prašvistų laisvės die
nos. Bot okupantas gausus, žiaurus 
ir klastingas; kova su juo gali būti 
v<xluinn tik visų lietuvių įtempto
mis jėgomis. Tad mes kreipiamės 
į visus ■ lietuvius, j visus savo Tėvy
nės išlaisvinimo trokštančius susi- 
grupavimus: susijunkime bendrai 
kovai už Lietuvos laisvę.

Kovos tikslas vienas — Tėvynės 
laisvė, todėl savo šalutinius siekius 
toje kovoje atidėkime j šalį. Naudo
tinu’ tuos siekius ten, kur jiems yra 
tinkama vieta ir prasmė.

Mes tikime, kad šioje kovoje vi- 
>y geros valios lietuvių vienybė yra 
galima nepažeidžiant vieniems kitų 
įsitikinimų, ir ji gali būti lemianti 
mūsų kovoje už Lietuvos laisvę.

Vardan kenčiančių brolių ir se
serų Lietuvoje, Sibiro taigose, kalė
jimuose, tremtyje meskime ambici
jas, nelaikykime savo įsitikinimus 
absoliučia tiesa, nesilpninkime savo 
jėgų ir vienykimės.

Lietuvių Profesorių Draugijos 
Amerikoje Valdyba
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buose ir žodžiuose; visais atvejais 
taurus kitų žmonių atžvilgiu. Kiek
vienų dienų reikalinga, b© savo tie
sioginių gerai atliktų pareigų, pa
daryti ką nors gero. Jei taip elgtų
si bent keletas tūkstančių asmenų 
vienoj kurioj nors vietovėj, gyve
nimas tuoj pasidarytų malonesnis 
ir gražesnis. Išnyktų nepasitikėji
mas, blogi žodžiai vieni kitų adre
su, prekybininkai laikytųsi sąžinin
gumo ir atsisakytų neleistino Pra- 
lobimo keliant kiekvienų dieną 
kainas.

Kova už gėrį ir visas judė
jimas „Už geresnį pasaulį” priva
lo prasidėti nuo savęs, nuo savo vi
daus atnaujinimo, kuris būtinai tu
ri būti sujungtas su Dievu, apšvies
tas Evangelijos šviesa.

Kiekvienas katalikas atsakydamas 
į mobilizacinį šaukimą į kovą. „Už 
geresnį pasaulį”, klausydamas šv. 
Tėvo ir jo įvairiomis progomis tuo 
reikalu padarytų pareiškimų, įsipa
reigoja:

1. Pagilinti religijos žinias. Rei
kia gilaus tikėjimo ir Įsitikinimo, 
kuris galėtų sužadinti' entuziazmą. 
Nieko nepadėtų žinojimas, jei pas
kui nebūtų tvirtai tikima. Nuošir
dus ir sąmoningas tikėjimo aktas 
yra protingas žmogaus aktas. Kiek
vienas turi patikrinti savo tikėjimo 
pagrindus ir juos nuolat gilinamu 
žinojimu stiprinti. Atitinkamos li
teratūros tam galima rasti ir „Lai
ko” knygyne.

JT kariai Egipte, kur jie saugo zo ną tarp Egipto ir Izraelio. Paveiksle: 
du europiečiai ir du Indijos karinių pajėgų atstovai.

■2. Vengti sunkios nuodėmės. Rei
kia pažvelgti ar mūsų sieloje per 
nelaimę nėra tokia padėtis, kurioje 
negalėtų gyventi pašvenčiamoji 
malonė. Gyvenimo kelyje yra įvai
rių dvasios piktadarių, norinčių už
pulti, sužeisti ir paskui pranykti. 
Saugojantis visų tų pavojų reikia 
atsisakyti tam tikrų kino spektak
lių, blogos spaudos, blogų draugų 
ir t. t. Reikia vengti lengvųjų nuo
dėmių ir stengtis nuolat tobulėti, 
kol nebus išnykęs žmogiško silpnu
mo ribose pritarimas nuodėmei. 
Reikia naujo religinio entuziazmo! 
Kad pasauliečiai gali pasirodyti he
rojiškais katalikais, mes turime la
bai gražių pavyzdžių Ir iš lietuvių 
emigrantų gyvenimo. šiuo atveju 
prisimintinas JAV lietuvių sporti
ninkų pavyzdys 1937 m. Pasaulio 
Lietuvių Sporto olimpiadoj Kaune, 
kai per sporto atidarymo pa
maldas įgulos bažnyčioj, neatsiste
bint ir nelabai jaukiai jaučiantis mū
sų sportininkams, didelė Amerikos 
liet, sportininkų dalis priėjo prie šv. 
Komunijos, nors tai buvo šiokiadie
nis. Arba — kai Lietuvos valst. 
krepšinio rinktinės gynikas ir ge
riausias krepšininkas visoj Euro
poj F. Kriaučiūnas prieš pradedant 
tarpvalstybines rungtynes aikštėj 
persižegnodavo.

Gyvenimo praktika rodo, kad 
pavienis apaštalavimas duoda ge
riausių rezultatų. Didelę savo gy
venamai aplinkai įtaką daro gilaus 
tikėjimo žmonės. Iš jų dorų, rimtų 
ir gražių kalbų bei darbų sklinda 
šviesa visai aplinkai.

Parodyti Tikėjimą darbais. Savo 
pavyzdžiais drąsiai ir švelniai iš
kelti savo Tikėjimą ir savo krikš
čioniškąjį gyvenimą. Stengtis, kad 
giedri nuotaika ir taika šviestų gy

j veninio sunkenybėse, o. tai kitiems 
I įžiebs pasiilgimo šviesos.

3. Pagyvinant savyje dievišką 
: gyvenimą, redklg niekad nepraleisti 
Į ryto ir vakaro maldas. Malda yra 
i sielos kvėpa vimas ir gražiausias 
: žmogaus darbų žiedas. Tačiau tikra 

malda yra nuoširdi, nuolanki, iš
tverminga ir pasitikinti Dievu. Yra 
labai gražu, kada, pabudus visa die
na paaukojama švč. Jėzaus širdžiai. 
Paaukojama visos mintys, jausmai, 
veiksmai, skausmai, džiaugfemai ta 
pačia intencija, kuria pats Kristus 
kasdieną aukojasi ant altorių.

Reikia stengtis kiek galima daž
niau eiti prie šv. Komunijos. Abe- 
jingesnieji katalikai nekartą išsita
ria, „kad jie pažįstsą visą eilę ka
talikų, kurie kasdien eina prie šv. 
Komunijos, tačiau pastarųjų gyve
nime nematyti tos pažangos, kurią 
jie turėtų daryti priimdami dažnai 
šv. Komuniją”, šiuo atveju kalta 
tik jau ne šv, Komunija, bet tie 
žmonės, kurie visa tai atlieka pa
viršutiniškai ir be tinkamo pasiruo
šimo, daugiau iš įpročio, nei iš mei
lės gyventi kartu su Kristumi ir 
darytis kaskart į Jį panašesniu, at
sisakant savo silpnybių ir kovojant 
su jomis, šv. Komunijos įtaka į sielą 
priklauso nuo to, kiek žmogus yra 
priimtus ir atviras Kristaus teikia
moms malonėms, kurios užveisia jo 
sieloj dorybių daigus.

šv. Mišios turi įeiti į dažną pa
maldumo praktiką, nes jose pats 
Kristus aukoja na tik save, bet ir 
visus krikščionis, o tam tikru bū
du ir visus žmones, šv. Mišių nauda 
yra begalinė, kaip gyviems, taip ir 
mirusioms, pavedant už juos šv. Mi
šių nuopelnus,

Rožančius — gražioji maldų pynė, 
kuri per Mariją veda prie Kristaus, 
šeima, kuri bendrai kalba Rožan-

čių, duoda vaizdą, užburiantį ir pa
čius dangaus angelus.

švč. Marijos pagalba šeimos ži
dinys turi nušvisti nepažeidžiama 
abipuse ištikimybe, kad būtų žy. 
dintis ir sveikas religinis vaikų auk
lėjimas ir tarpusavė pagalba visuo
se atvejuose. Kiekvienas krikščio
niškos šeimos židinys teesie gyva 
liepsna, kuri nušviestų ir kitus.

Darbas turi būti suprantamas 
kaip tarpusavis bendravimas ir pa
galba artimui. Kasdieninis darbas 
reikalinga paaukoti Dievui, kad jis 
virstų nuolatine malda.

4. Persiimti apaštalavimo dvasia. 
Kiekvienas katalikas, be priklausy
mo prie pasaulinių rimtų organi
zacijų, turi dalyvauti bažnytinėse 
organizacijose ir nebijoti savo gyve
nimą viešai tvarkyti pagal Dievo ir 
Bažnyčios įsakymus.

Reikia siekti, kad visas žmogiško 
gyvenimo laukas liktų persmelktas 
krikščioniška dvasia. Tai visuomet 
buvo Kristaus valia ir tai yra di
delės žmonijos dalies didysis lauki
mas, kuri pavargusi ir iškankinta 
šių dienų pasaulio modernizmų ir 
įvairių srovių, pakels vieną dieną 
akis Evangelinių pavyzdžių link. 
Reikalinga, kad tokių šviesių ir ryš
kių pavyzdžių netrūktų. Jais tegali 
būti tik gilūs, dori ir vispusiški 
evangeliniai katalikai.

Atsiliepti į šį šv. Tėvo mobiliza
cinį šaukimą į kovą „Už geresnį 
pasaulį” yra visų katalikų pareiga. 
Šioj kovoj nebus nei laimėtojų, nei 
pralaimėtojų, nes visi esame vieno 
Dangiškojo Tėvo vakai, skirti lai
mingai amžinybei. Jai pasiekti turi
me eiti susikibę rankomis, saugo- 
jant vieni kitus nuo parpuolimo.

— V. L. T. —

Kiekvienas kraštas, o ypač esąs 
įvairios© gamtos sąlygose, turi ką 
nors savitą, skirtingą. Man, kaip gy
dytojui, įdomu buvo panagrinėti li
gų sritį: kurios ligos yra Brazilijo
je ir kokių nebuvo mūsų tėvynėje. 
Paviršutiniai Pastudijuodami medi
ciną universitetuose, mės susipažįs
tame su viso pasaulio ligomis, ta
čiau nemaža jų, kaipo neaktualių, 
taip ir paliekamos nuošalyje ir pa
mirštamos. Bet štai, staiga ir neti
kėtai gyvenimo sąlygomis pasikei
tus, tos „neaktualios” ir pamirštos 
ligos tampa labai ir labai aktua
liomis.

Kadangi tėvynės ir P. Amerikos 
visai skirtingas klimatas ir gamtos 
sąlygos, tai aišku, kad ir ligų yra 
skirtingų. Mūsų tėvynė savo klima
tu priskirtina prie palankių žmo
gaus sveikatai. Ten buvo 4 metų 
laikai, buvo žiemos snieguotos ir 
leduotos, buvo ir vasaros pakanka
mai saulėtos, bet neperkarščiausios. 
Anuomet žiemos šalčiais mes nekar
tą buvome nepatenkinti: reikalinga 
buvo atatinkamo rūbo, apavo ir ku
ro. Net atatinkamai pritaikyta turė
jo būti gyvenamų namų bei gyvu
liams trobesių statyba. čia nieko 
panašaus nereikia: tinka ir pašiūrė, 
kad tik lietūs neužlyja ir vėjai vidu
je persmarkiai nesigaudo. Ištisus 
metus saulė kepina. Tokioje S. Pau
lo prov. jau 10 metų nesu matęs 
sniego. Ledas matomas tik šaldy
tuvuose. Jei temperatūra nukrinta 
naktį ligi 19 laipsnių šilumos, ar ir 
kiek žemiau, tai gyventojai vaikš
čioja susigūžę, dantimis kalendami. 
Ir mums, iš šiaurės krašto atvyku
sioms visa tai būtų tik juokai iš to 
„šalčio”, jeigu ne oro drėgmė. Vė
sus ir drėgnas oras esti ir mums 
nemalonus ir oda pagaušiais pa
šiurpsta. O jeigu dar po tokios vė
sios nakties, dienos metu tempera
tūra pakyla ligi 20 — 30 ar ir dau
giau laipsnių, tai sunku sveikam 
išlikti: šitoks „užgrūdinimas” nie
kam j sveikatą neišeina. Juk žmo
gaus organizmas nėra geležies ga
balas, kurį kalvią įkaitinęs staiga 
panardina šalto vandens kibire. Tai
gi nestebėtina, kad čionykščiai gy
ventojai (jau nebeatąiliekame nuo 
jų ir mes) bent po kelioliką kartų 
per metus perserga „gripu”, kose- 
rės uždegimu, bronchitu, sąnarių 
gėla ir t. t. čia taip žmonės įpra
tę, kad su „gripu” nė pas gydytoją 
nesikreipia; užeina į pirmą pasitai
kiusią vaistinę ir paprašo ką nors 
nuo „gripo”. Vaistininkas tuoj pat 
suleidžia pacientui ampulę „antigri- 
pino”, kuris ligą nugalėti padeda. 
Yra nemaža dar tokių ligonių, ku
rie „gydymo” sustiprinimui užsuka 
į barelį (o jų čia daug) ir išgeria 
stikliuką - kitą pingos (iš cukrinių 
nendrių degtinė), — ir gydymas 
baigtas. Dar kas įdomiau, kad ne
maža žmonių šitą pastarąją priemo
nę vartoja, kaipo profilaktikos, t. y. 
apsaugančią nuo būsimo gripo. O 
kas nežino, kad geriau apsisaugoti 
nuo ligos, negu susirgus gydytis?

šalčiai sunaikina, arba bent žy
miai sutrukdo veisimąsi įvairių pa
razitų, bakterijų, pelėsių, žalingų 
žmogaus sveikatai. Kas kita čia, kur 
daug drėgmės ir klimatas aplamai

liurch ilgaamžiai
Prieš penketą metų atšventė sa

vo šimtąjį gimtadienį Margarita 
Lurdos, šv. Bernadetos Soubiroux 
draugė. Margarita buvo kiek jau
nesnė už savo šventąją draugę, bet 
eidavo kartu su ja malkų parinkti, 
žolės parnešti.

Sekančiais metais bus šimtmečio 
sukaktuvės nuo apsireiškimų Lurde 
ir Margarita, vienintelė gyva liu
dininkė anų stebuklų, labai gerai 
dar viską prisimena. Ji turi gausią 
šeimyną — apie 10 asmenų, iš ku
rių 17 proanūkų. „šiame kampely 
— ji pasakoja — praleidau visą 
mano gyvenimą, kuris buvo labai 
ramus ir laimingas. Atrodo, kad ma
no draugė Bernadeta, būdama dan
guje, nuolatos mane globoja ir lau
kia manęs”.

Kitas ilgaamžis tai grafas Rou
ssy. Jis 1884 m. vasarą Lurdo gele
žinkelio stoty pastebėjo vargšę pa- 
ralitikę, kuri negalėjo nueiti iki 
stebuklingosios grotos. Daug nedve
jodamas paėmė ją nešti. Tačiau jo 
fizinės jėgos buvo mažesnės negu 
jo elegancija. Eidamas pro kavinę 
pamatė porą jaunuolių, kurie vė
siu gėrimu ramino savo troškulį. 
Paprašė jų pagalbos. Tryse nugabe
no ligonę iki grotos. Grįždami ir 
besikalbėdami sutarė, kad kasdieną 
paskirs bent valandą laiko tokiam 
meilės ir maldingumo darbui. Taip 
gimė Lurdo lazaristų draugija, tu
rinti dabar 1500 savanorių narių. 
Jos pirmininkas Steponas de Beau
champ turi 96 metus. 

paėmus karštas — čia upėse, eže
ruose ir balose knibždėte kinbžda 
begalės parazitų, mikroorganizmų 
bei vabzdžių, kas sudaro didelę 
kraštui problemą ne vien sveikatos 
žvilgsniu, bet ii’ ekonominiam ger
būviui: imkime didžiulius plotus 
Amazonės upės, arba nemažą Ir ki
ti; provincijų Brazilijos šiaurėje, 
kur labai pavojinga žmogui gyven
ti. Betgi tie milžiniški plotai labai 
turtingi tieg augmenija, tiek mi
neralais bei nafta. Imkime kad ir 
skruzdėlę. Ji Lietuvoje jokios, arba 
labai mažą reikšmę turėjo. Kartais 
senukai skruzdėles užpildavo degti
ne ir gydydavosi reumatą, tai ir vis
kas. Gi čia kas kita: čia skruzdėlės 
yra sunki problema. Sunkia patirti
mi čia yra pagrįstas žmonių įsitiki
mas, jei nesunaikinsi skruzdėlių ar 
kurio kito žmogų ar jo aplinką puo
lančio parazito, tai jis tave sunai
kins.

štai visa virtinė ligų, kurios mū
sų tėvynėje veik nebuvo žinomos, 
gi čia labai paplitę: malar!ja (dru
gys), geltonasis drugys, leišmanija, 
tripanozoma, šistozoma, rušerija 
Bankrofti, dizenterijos amebos, 
žiardia, ankylostomos bei strongy- 
loidai (šios pastarosios veisiasi dau
giausia virškinamajame trakte), o 
kur visokie karapatai, vabzdžiai, 
nuodingos gyvatės bei vorai, kurių 
įkandimas nekartą žmogų į kapus 
nuvaro.

Kita proga, teks smulkiau pana
grinėti šitų ligų priežastis bei jų 
užsikrėtimo būdą, kad žinotume 
kaip jų išvengti.

Gyd. E. Draugelis

Renkama medžiaga Lietu
vos policijos istorijai
Buvusių Lietuvos Policijos Tar

nautojų „Krivūlės” Klubas Čikagoje 
yra pasiryžęs surinkti medžiagą, lie
čiančią Lietuvos policijos istoriją 
Nepriklausomos Lietuvos laikais ir 
okupacijų metais. Galvojama ją iš
leisti atskiru leidiniu, kurį papuošti 
pakviestas žurnalistas Bronius 
Kviklys.

šia proga, kreipiamasi į visus buv. 
Lietuvos policijos tarnautojus trem
tyje, prašant juos bendradarbiavimo 
medžiagos rinkimo darbe. Sėkmin- 
gesniam paruošimo darbui rūpėtų 
gauti:

1. Buv. policijos pareigūnų atsi
minimų tiek apie policijos organi
zavimą, darbus, veiklą, tiek apie su 
policijos darbu susijusius Lietuvos 
gyvenimo įvykius;

2. Bet kurių metų „Policijos” 
žurnalo komplektų ar paskirų nu
merių;

3. Policijai skirtų leidinių, ypač 
„Lietuvos Policija 1918 — 1928 m.” 
ired. Ig. Tamašausko), Polic. Ka
lendorių 1934, 1936, 1938 m., „Po
licijos Departamento Aplinkraščių 
Sąvadą” ir pan.;

4. Fotografijų iš Lietuvos polici
jos gyvenimo.

Jeigu kas galėtų šių dalykų su
teikti bei paskolinti, o taip pat 
nurodyti, kur jų galima gauti, ma
loniai prašoma pranešti Br. Kvik
liui, adresu: 631 W. 54 Place, Chi
cago 9, Ill.

PRISIMINTINOS LIEPOS MfiN.
DATOS:

*• Liepos O d. sueina 617 metų 
nuo D. L. K. Gedimino, Vilniaus 
miesto įkūrėjo, mirties

a> Liepos 15 d. sueina 547 metai 
nuo Žalgirio mūšio, kur buvo su
naikintas Kryžuočių ordinas, ilgus 
šimtmečius norėjęs papvergti Lietu
vą. šiose kautynėse lemiamą vaid- 
menė suvaidino D. L. K. Vytautas 
su savo pulkais ir organizaciniais su
gebėjimais.

Liepos 17 d. sueina 24 metai 
nuo didvyriško Dariaus ir Girėno 
žygio per Atlantą ir jų tragiškos 
mirties Vokietijoj.

n Liepos 24 d. sueina 27 m. nuo 
mūsų žymios rašytojos ir taurios 
moters M. Pečkauskaitės-š. Raganos 
mirtis.

-------*-*-------
„LIETUVOS LIKIMAS” — tokia 

antrašte liepos 3 d. Buenos Aires 
dienraštis „EI Pueblo” patalpino 
C. Verax straipsnį, sąryšyje su tra
giškųjų birželio įvykių sukaktimi.

Paskutiniu laiku El Pueblo gana 
dažnai patalpina straipsnių apie Sov. 
Sąjungos užimtus kraštus ir bemaž 
kiekviena diena deda charakteringų 
žinių iš už Geležinės Uždangos.

w J. Gielgudas, lietuvių kilmės 
aktorius išpildė svarbų vaidmenį 
grandioziniam filme: „Aplink pa
saulį per 80 dienų”. Jis vaizduoja 
visiems žinomą Filio Fog palydovo 
vaidmenį.
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Nuo pat seniausią laiką lietuvių 
tautą laiks nuo laiko ištikdavo Įvai
rūs smūgiai. Jau nebe vieną kartą 
lietuvio ištvermė buvo bandyta 
įvairiais atvejais: čia kryžiuotis nio
kojo kraštą, ar „broliškosios” uni
jos pasekmėje sunkią baudžiavą vil
ko, ar žiauraus žandaro nelaisvą 
kentė.

Nekartą lietuvių tauta buvo pa
statyta susimąstymo ir kančią kryž
kelėj, ir visi tie sunkūs mėginimai 
dar atspariau nustatydavo tautą 
prieš esamą padėtį.

Paskutinieji birželio Įvykiai bus 
vainikavę visus, kai 1940 m. rusai 
su savo laukinėmis ordomis užplūdo 
mūsą ramią šalį.

Lietuva neteko savo Nepriklau
somybės. Visa laisvojo gyvenimo ei
ga buvo panaikinta.

Tauta atsidūrė tiesioginėje bolše
vikinės Rusijos vergijoje.

Lietuvis, jau nuo seno pasižymjs 
savo ištverme ir nepalaužiamu bū
du, kentė. Ir tauta pati, be niekeno 
paskatinimo, pradėjo tylą pasiprie
šinimą. Pažinodami lietuvio būdo 
savybes, budeliai nutarė kirsti į pa- 
jHą jautriausią tautos vietą, pasmer
kė iš gyvosios tautos pačią geriau
siąją jos dalį, išskyrimui, kad tuo 
sumažinti likusios, dalies budrumą.

Komunistiniai valdovai savo val
dymo metu sukaktį apvainikavo 
tragiškais birželio 14 — 22 dieną 
įvykiais, kada pradėjo pagal išanksto 
paruoštus sąrašus vykdyti masines 
deportacijas.

Tai buvo tik pradžia užplanuotų 
deportuoti 700.0000 geriausių tau
tos vaiką.

Azijatai siautėjo visam krašte 
rinkdami savo numatytas aukas. 
Nei seneliai, nei kūdikiai, nei pa
liegę ar sergą nebuvo aplenkiami. 
Jie visi buvo pavojingi kruvinam 
Stalino sostui.

Ir taip visos tos nelaimingos au
kos atsidūrė „savanoriškai” Irkuts
ko, Novo-Sibirsko, Jakutsko, Sverd- 
Tovsko, Archangelsko, Vorkutos ar 
kitose Sibiro naikinamosiose kon
centracijos stovyklose, kur šaltis, 
badas ir sunkus darbas atlieka sa
vo naikinamą darbą...

Ir savaime kyla klausimas Ui KĄ?
Vienintelis tą nelaimingąją nusi

kaltimas tebuvo tas, kad Jie buvo 
lietuviai, karštai mylėjo savo nuo 
amžių tėvą ir bočių ašaromis, krau
ju ir prakaitu nulaistytąją žemę.

Lietuviais gimę — tokiais teno
rėjo ir išlikti...

Skausmai ir gedulas apgaubė vi
są mūsą kraštą. Nelaimingąją 
šauksmas, dejavimai ir maldos, nu
aidėjo siaubu per visą Lietuvą, su- 
krėsdami net ir kiečiausio akmens 
širdį.
... Neįsivaizduojamas azijatiškas en
kavedistą žiaurumas buvo apvaini
kuotas dar iki šiol nežinomu sadiz
mu bei kankinimais.

Daugelis Lietuvos vietą paplūdo 
kraujais, žemė apsidengė lavonu 
krūvomis, kaip Petrašiūnuos», ties 
Kaunu, Rainių miškely — Telšiuo

SPORTAS
KOVAS SUŽAIDĖ LYGIOMIS 
SU SOO. HURLINGHAM

Birželio 22 d. Sp. KI. „KOVAS” 
padarė išvyką į Hurlingham, kur 
sužaidė su Soc. de Hurlingham. Pir
mą kėlin} mūsiškiai laimėjo d’d'Ie 
persvara: 20 — 10. Antram kėliny 
mūsiškius lydėjo didelė nesėkmė 
metimuose. Rungtynės baigėsi ly
giomis: 25 — 25. šios lygiosios, pa
siektos svetimoj aikštėj ir prieš 
stiprų varžovą, reikia laikyti ne
mažu Kovo laimėjimu. Visi mūsų 
žaidėjai sukovo’o pasigėrėtinai.

Į koviečių eiles pastoviai perėjo 
žaisti A. Janulis.

MASKVA — VILNIUS 2:1
Suchume Įvyko dangiškos futbolo 

rungtynės tarp Sov. Sąjungos fut
bolo meisterio Maskvos Snartako ir 
Vilniaus Spartako komandų. Susiti
kimą laimėjo maskviečiai pasekmo 
2 — 1, (1 — D- Lt-'tuvių naudai 
golą Įmušė Petkevičius: maskvie
čiams — jų valstybinės rinktinės 
žaidėjai Salnikov ir Tatušin. Be to 
Vilniaus Spartakas sužaidė su Su- 
ehumo rinktine, kurią lietuviai nu
šalėjo net 7—0 rezultatu. 

se, Panevėžy j, Kretingoje, Zarasuo
se, mirties kolonoje — Červenėje 
ir kitose vietose.

Tą visu auką tarpe nemažas skai
čius buvo ir mūsų sąjungos narių 
— skautiško jaunimo, kurių vien 
Rainių kankinimo vietoje priskaito- 
ma 18 iš jų nukankintąją...

Minėdami tą skaudžią mūsą tau
tos tragediją susimąstykime ties Jų 
atminimu. Tos šiurpios praeities 
dienos teprimena mums, jog

artėja aukojimosi ir kietos kovos 
valanda.

Ir ši kova nebus mums lengva, liet 
kad ir kaip ji bebūtų sunki ir kie
ta, kad ir kaip didelių pareikalau
tų ji iš mūsų aukų, bet jos niekad 
nebus perdidelės su kančiomis ii 
aukomis tų, kuriuos mes Tauto. 
Gedulo Dienoje minime.

Net ir mūsą gyvybės kraujo an 
ka tebūtų tik pilnas pareigos atliki 
mas tiems, kurią dėka mes gyvena 
me... O Tėvynei būsime davę visr 
ką galėjome ir ką turėjome bran 
glausiu...

Tad iš lėto ir gerai viską apgal
vodami ruoškimės tai Didžiajai Va 
landai.

Budėkim!

Remkime Vasario 16 
Gimnaziją!

Vasario 16 Gimnazija jau šeše- 
ris metus auklėja šimtus mūsų jau
nimo lietuviška krikščioniška dva
sia, išleido dešimtis abiturientų, 
einančius toliau augštuosius moks 
lūs ir papildančių retėjančias senes
niosios lietuviškos inteligentijom 
gretas. Mokytojų pastangos mokslo 
lygiui kelti ir išlaikyti duoda geru' 
rezultatus, š. m. kovo 28 baigėsi 
išleidžiamieji IX klasės egzaminai. 
Nors šiais metais pirmą kartą abi
turientus egzaminavo vokiškosios 
švietimo Ministerijos skirtoji ko
misija, tačiau visi penki abiturien
tai sėkmingai išlaikė egzamnus ir 
gavo Ministerijos patvirtintus bran
dos atestatus.

Tokie gražūs vaisiai pasiekti lie 
tuvišku solidarumu, nepaprastu ryž 
tingumu, patvariu darbu ir ypač 
gimnazijos rėmėjų būrelių nepails 
tama veikla bei aukotojų dosnumu 
Vasario 16 Gimnazijos Mokytoj 
Taryba, Velykų švenčių proga sveiki 
na visus gimnazijos rėmėjus, nuo 
širdžiai dėkoja jiems už nepaprast- 
triūsą ir aukas Vasario 16 Gimnaz’ 
jai išlaikyti Ir linki ir toliau nepa 
ilsti šiame kilniame darbe.

Mokytojų Taryba prašo aukoto 
jus neatsisakyti šelpti gimnazijo 
Ir toliau ir tikisi, kad jautri lietu
viškoji visuomenė nepaliaujama 
rūpinsis Vasario 16 Gimnazijos Ii 
kimu ir Velykų švenčių proga taip 
pat parems šią visiems lietuviams 
bendrą, vienintelę laisvajame pa
saulyje savąją augėlesniojo mokslo 
Įstaigą.

Vasario 16 Gimnazijos 
Mokytoją Taryba

LITUANICA — EAGLES 8:1
Chicagos lietuvių futbolo koman

da neseniai pasiekė nuostabų laimė
jimą prieš aukštosios lygos Eagles 
komandą, kuri pirmenybių lentelėje 
paskutiniu laiku stovi pirmoje vie
toje. Eagles Chicagoje yra žinoma 
kaip viena iš pajėgiausių futbolo 
komandų. Lietuvius futbolistus tre
niruoja patyręs vokietis treneris, 
kuris pripažįsta, kad lietuviai turi 
puikią sportinę medžiagą iš kurios 
jis tikisi daug padaryti.

A. SAUNORI8 SOV. SĄJUNGOS 
STALO TENISO VICEMEISTERIS

Balandžio mėn. Įvykusiose stalo 
teniso pirmenybėse pirmą vietą ne 
tikėtai laimėjo Moldavijos meisteris 
Grinbergas. Trečia vietą užėmė če 
paltis, ketvirtą Meksa (estas) 
penktą — Paškevičius. Moterų vie
netą laimėjo B. Balaišienė. Moterų 
dvejetą laimėjo lietuvaitės Bala'- 
šienė-žilevičiūtė. Vyrų dvejetą lai
mėjo lietuviai — A. Saunoris ir R. 
Paškevičius. Mišrų dvejetą taip pat 
laimėjo lietuviai — A. Saunoris-Ba- 
laišienė. Aplamai, stalo teniso spor
te lietuviai visiškai dominuoja tarp 
Sov. Sąjungos valstybių.

VILLA LUGANO
Vilią Lugano kolonijos lietuviams 

pamaldos Įvyks liepos 7 d., sekma
dienį, 9 val. Cristo Rey bažnyčioje

Kviečiama visus atsilankyti.

ŽINIOS Iš LIETUVIŲ CENTRO 
w Dėkojame p. St. Džiugui, dirbu

siam veltui bufete š. m. birželio 
men. Taip pat reiškiame padėką p.p. 
A. Rinkevičiui, p. Viteikiui, p. Ag
linskui š. m. birželio men. 28 d. iš- 
dirbuslem prie statybos paruošia- 
mųjįj darbu. Valdybą

» Kaip buvo pranešiu, jau atlik
ti tarpaukščio, esančio po busimąja 
scena, liejimo darbai; taip pat ruo
šiami griaučiai salės grindų bei bu
feto raštinės ir kt. stogo liejimo 
darbams, kurie greitu laiku bus at
liekami. Valdyba.

« Maloniai kviečiame visus lietu
vius šeštadieniais ir sekmadieniais 
16 — 21 valandomis apsilankyti 
mūsų statybos pasižiūrėti, kad tuo 
būdu asmeniškai įsitikintų kaip 
vykdomi darbai. Visada šiomis va
landomis bus galima rasti Statybos 
Komisijos narius, kurie išaiškins vi
sas su statyba susijusias statybines 
smulkmenas. Valdyba

■» Šiuo metu Lietuvių Centras, tai 
lyg bičių avilys didžiausio darbyme
čio metu, beveik nelieka nė vieno 
be darbo, be judėjimo. Koks nepa
prastas malonumas buvo matyti, 
<aip š. m. birželio men. 23 d. drau
gijos nariai laipiojo laiptais pasižiū
rėti atliktųjų darbų. Sunku nst ap
rašinėti tą džiaugsmą ir pasitenki
nimą, betrykštančius iš apsilankiu
siųjų veidų, bematant kaip dauge
lio metų svajonė virsta tikrove.

Nesuklysiu pasakydamas, kad 
draugija išgyvena istorinį laikotar
pį, norėčiau pabrėžti, kad net visai 
lietuviškai visuomenei, tai yra ne
paprastos reikšmės Įvykis.

(Ypatingai sekmadieniais jaučia
ma pakilaus darbingumo nuotaika, 
kai įvairios pagelbfnės komisijos jau 
iš ankstyvo ryto iš širdies imasi dar. 
bo, vieni berinkdami aukas, kiti gi 
pasiruošdami įvairiems su statyba 
susijusiems darbams.

Popiečiais p. E. Rysellenė su jau
nimo būreliu kruopščiai ruošia dvi 
lietuviškas komedijas, kurias netru
kus turėsime progos pamatyti. Tai 
vėl p. A. Mikelionienė su pačiais 
jauniausiais rūpestingai dailina lie
tuvių tautinius šokius, kad ir pa
tys mažieji neatsiliktų šiame bend
rame judėjime.

Pats gi jaunimas taip pat nesnau
džia. Teko girdėti apie jų ruošia
mus pjanus, kuriuos aptars artimo
je ateityje įvyksiančiame susirinki
mą, į kurį kviečiami visi jaunuoliai 
ir mergaitės. Jaunimui taip pat juk 
■'ra begalė darbų — tai metinės su
kakties, tai pavasario šventės, kuri 
kartu yra ir moksleivių šventė, o 
‘aip pat ir vasaros Išvykų, pasivažl- 
lėjimų bei kitų programų ruošimas.

Baigiant norėtųsi pakviesti vi
ms geros valios tautiečius, kuris 
’ar nėra šios draugijos nariai, pa- 
lldlnti savo prisidėjimu Lietuvių 

"Dentro eiles, kad tuo būdu visi bend- 
Irai pastūmėtumėm šį didingą dar
bą priekin. Esu tikras, kad kiekvie
nas bus patenkintas, nes žinos, kad 
tai buvo atlikta bendromis pastan
gomis ir visų mūsų gerovei.

ARLI

š. m. rugpiūčlo mėn. 3 d. 21 vai. 
Lietuvių Salėje, Brasil 835, Avella- 
nedoje įvyks vaidinimas, kurį ruo
šia P- E. Ryselienės vadovaujamas 
šios draugijos Jaunimo Teatro Sam
būris ir p. A. Mikellonlenės tauti
nių šokių būrelis. Po to šokiai, kuriu 
metu bus nepaprastų „staigmenų”.

Valdyba.

ROSARIO
•• Balys Kaušpadas kviečia visus 

Rosario lietuvius į iškilmingas ge
dulingas pamaldas už mirusius jo 
artimuosius Lietuvoje, kurios bus 
laikomos liepos 28 d. (sekmadienį), 
10 vai. Per šv. Mišias giedos Rosa, 
rio lietuvių choras gregorianines 
„De Angelis" mišias. Po Mišių bus 
Libera. Balys Kaušpadas, kuris už- 
nrašė šv. Mišias, taip pat kviečia 
visus po Mišių Į vaišes, kurios bus 
v. Kazimiero lietuvių parapijos pa- 
alpose.

■> Rosario lietuvių jaunimo šven
tė bus rugsėjo 14 d. Jugoslavų sa- 
éje, Gral. Mitre 3924. Į šventę pa

kviesti ir Santa Fe lietuviai, šven
tės ruošime talkininkauja Rosario 
Lietuvių Bendruomenė Ir Gyvasis 
Rožančius.

- Veronika Klaušytė de Caramu- 
to ir Stasys Pšibiliauskas, meninin
kai, talkininkaus jaunimo šventei, 
padarydami gražias dekoracijas.

P.J.T. EUROPOS KONGRESE
Birželio 10 — 13 dienomis Ro

moje įvyko Europinio Sąjūdžio su
organizuotas Europos Kongresas. 
Jame dalyvavo ir Pavergtųjų Jung
tinių Tautų pirmininkas dr. V. 
Masens. Sveikindamas Europos 
Kongresą. PJT pirmininkas pažy
mėjo, kad daartinė Rytų ir Centro 
Europos padėtis sudaro grėsmę pa
saulio taikai bei saugumui ir kliudo 
didžiųjų tarptautinių klausimų iš
sprendimą. Esamai padėčiai patai
syti jis pabrėžė Vakarų vieningos po
litikos sovietų pavergtųjų valstybių 
atžvilgiu būtinumą, taip pat būti
numą pozityvių priemonių taikai, 
laisvei ir teisėtumui šiame Europos 
regione atstatyti. Tik tvirtas ir 
akivaizdus Vakarų nusistatymas, 
kad Rytų - Vakarų santykių išly
ginimai galimas tik sovietams iš 
užgrobtų kraštų pasitraukus, gali 
apsaugoti laisvąjį pasaulį nuo kapi
tuliacijos sovietams ar nuo III-jo 
visuotinio karo. PJT pirmininkas 
prašė Europos kongresą paremti 
PJT pastangas sovietų pavergtųjų 
kraštų bylą iškelti Jungtinių Tau
tų forume.

Savo rezoliucijoje Europos Kong
resas išreiškė laisvosios Europos so
lidarumą su pavergtąja ir užtikrini
mą, kad per laisvosios Europos ap- 
sijungimą priartės ir pavergtosios 
Europos dalies išsilaisvinimo vilčių 
išsipildymas.

KONGRESO SPECIALIOS MISIJOS 
RAPORTAS APIE JV POLITIKĄ 
SOVIETŲ PAVERGTŲJŲ KRAŠTŲ 

ATŽVILGIU
Balandžio 18 — 30 d. d. Atsto

vų Rūmų užsienių reikalų komi
sijos Europos reikalų pakomisio stu
dijinė misija iš atstovų E. F. Kelly, 
A. I. Selden. E. M. Coffin, J. G. Ful
ton ir A. M. Bentley lankėsi Euro
poje iš pirmųjų šaltinių pasiinfor- 
muoti apie padėtį ir surinkti duo
menų, kuriais būdais JV politika 
sėkmingiausiai galėtų prisidėti prie 
Europos laisvės, nepriklausomybės 
ir patvarios talkos sukūrimo. Mask
va šias JV Kongreso pastangas ap-

PJT Reikalauja galimybės 
atsakyti Chruščiovui 
Ryšium su Chruščiovo pareiški

mais per „Columbia Broadcasting 
System” PJT birželio 3 d. paprašo 
Jungtinių Valstybių Ry ių Komisi
jos (Federal Communications Co- 
mission) pirmininką G. C. McCon 
naughey patvarkymo, kad CBS duo
tų PJT tiek pat per savo televiziją 
ir radiją nemokamo laiko atsakyti 
į Chruščiovo melus, kiek davė Ini- 
♦ko Chruščiovui savo melais klai
dinti JAV visuomenę. Prašymo nuo
rašas įteiktas ir CBS prezidentui 
dr. P. Stanton.

Kartu PJT išleido spaudai pa
reiškimą, kuriame pažymi, kad tol, 
kol sovietų pavergtosios Centro ir 
Rytų Europos tautos negali laisvais 
rinkimais tarptautinėje priežiūroje, 
visas sovietų okupacines jėgas ati
traukus, be Jokios baimės ir prie
vartos pareikšti savo valios, Chru - 
čiovo propaganda, kad dabartinė 
padėtis sovietų pavertguose kraš
tuose remiasi tų tautų valia, yra 
akiplėšiškiausias melas.

PJT pabrėžia, kad sovietų pa
vergtųjų Centro ir Rytu Europos 
valstybių laisvė bei nepriklausomy
bė negali būti sprendžiama sovie
tų pasitraukimo apgaulinga’s paža
dais, bet tik besąlyginiu sovietų ka. 
rinlų ir policinių jėgų atsitrauki
mu. Sovietų pavergtosios tautos ži- 
nó ir laisvasis pasaulis to neturi iš
leisti iš akių, sakoma PET pareiški
me, kad Chm čiovo siūlomas sovie
tų kariuomenės atitraukimas mai
nais už JAV iš Europos ir NATO 
likvidavimą faktiškai reiškia ne ką 
kitą, kaip sovietinę vergiją visai 
Europai. 

QUILMES
INž. ANATOLIJAUS DICIAUS 

ŠEIMOS ŠVENTĖ
Liepos 3 d. inž. Dičiaus šeima, 

gyvenanti Quilmas, iškilmingai pa
siaukojo švč. Jėzaus širdžiai. Pasi
aukojimo apeigas atliko kun. V. Ši
manskis. Tai gražus katalikiškos 
ir lietuviškos šeimos pavyzdys. Kar
tu jaukiame šeimos ratelyje buvo 
atšvęsta ir inž. Anatolijaus vardi
nės.

CASEROS
* Caseros, Palomar ir Hurlingham 

kolonijų lietuviams pamaldos įvyks 
liepos 14 d., sekmadieni, 10 vai. 
Ntra. Hra. de Merced bažnyčioje.

Kviečiama visus tautiečius gausiai 
pamaldose atsilankyti. 

šaukė JV imperialistinės politikos 
manevru stiprinti „buržuazinius na
cionalistus” ir organizuoti naają 
pogrindį „liaudies demokratijų" 
kraštuose.

Birželio 17 misijoje dalyvavę 
kongresmenai lygiagrečiai pateikė 
Atstovų Rūmams identiškus projek
tus rezoliucijai sdėl JV poetikos so
vietų užgrobtų valstybių atžvilgiu 
Konstatavę, kad Vengrijos revoliu
cija pasaulį užklupo nepasirengusį. 
kad laisvojo pasaulio vyriausybių 
laikysena sukėlė sovietų paverg 
tuose kraštuose labai kartų nu
sivylimą Vakarais, kad Sovietų 
Sąjunga savo užgrobimams iš
laikyti nepaisys priemonių ir kad 
dabartinėmis aplinkybėmis relkalin. 
ga JV politikos revizija, misijoj- 
dalyvavę kongresmanal siūlo, kad 
JV politika sovietų pavergtųjų kraš- 
tų atžvilgiu būtų pozityvi ir efekty
viai visomis priemonėmis, neišski
riant nė ūkinių ir politinių sankci
jų, per Jungtines Tantas ir šalia jų 
panaudotų JV vadovaujamą tarp
tautinę poziciją.

Toliau rezoliucija siūlo, kad JV 
delegacija Jungtinėse Tautose im
tųsi iniciatyvos nedelsiant sušauk- 
dinti JT pilnatj posėdžio specialios 
komisijos raportui apie ’ Vengriją 
svarstyti.

O savo raporto rekomendacijos 
misija dar siūlo keisti JT Chartą. 
kad Sov. Sąjungos veto nekliudytų 
tarptautinius sprendimus, kad da
bartinė kvjsllnginė Vengrijos vyriau
sybė būtų išmesta 18 JT, kad JT 
sudarytų specialų organą padėčiai 
sovietų pavergtuose kraštuose ste
bėti, kad JV prekybinės misijos 
daugiau lankytų pavergtuosius kraš
tus, o tų kraštų žmonės stengtųsi 
visomis progomis lankytis Vakaruo
se, kad Amerikos Balsas ir Laisvo
sios Europos radijas teiktų tik fak
tus. Dėl ūkinės paramos daartinai 
Lenkijai misija vieningo nusistaty-'' 
mo nepriėjo.

ŠYPSENOS
GIMNASTIKOS PAMOKA

Mokomoji kuopa Išrikiuota ryti
nei mankštai.

— Dešinę koją pakelk —• vadi** 
komanduoja.

Eilinis Mockus per apsirikimą 
pakėlė kairę.

Kuopos vadas nustebęs žiūri 
mato iškeltas dvi kojas (mat, du 
greta stovintieji kareiviai iškėlė vie
nas dešinę, kitas kairę).

— Na, koks gi ten asilas iškėlė 
abi kojas?

Vėliau kuopa laiko tikybos egza
minus. Komisijoje šalia kapeliono sė
di ir kuopos vadas.

Egzaminuodamas apie pasaulio 
sutvėrimą, kapelionas klausia eilinį 
Stimburį:

— Ką Dievas sutvėrė šeštą dieną?
Kareivjs tyli. Vadas norėdami^ 

jam padėti rodo Į save pirštu (su
prask — Dievas šeštą dieną sutvėrė 
žmogų).

— A... Dievas šeštą dieną sutvė
rė mokomos kuopos vadą kapitoną 
Daugirdą, — greitai atsakė karei
vis.

NE BE REIKALO ®M®SI ATSAR
GUMO PRIEMONIŲ

— Aš savo sužadėtinę išleidau j 
kalaus pasigydyti, bet kartu pasiun
čiau ir seki], kuris ją sektų kiekvie
nam žingsny.

— Na ir koki rezultatai?
— šiandien gavau laišką, kad ji 

ištekėjo už seklio.

DVI NAUDOS
■— žinai, Knpraltls vedė.
— Ift meilės ar iš apskaičiavimo?
— Ir taip, ir taip, žmoną jis ėm6 

iŠ apskaičiavimo, o pinigus — W 
meilės.

APSUKRUS TURKAS
Turkai labai geri biznieriai. Pra

lenkia net žydus. Alehls Ir Kcmalte 
susitinka pajūryje.

— Labas Komali — sako Alehia. 
— kam gi tą kibirą laikai rankoje?

— Tan gailu pasakyti tiesą. — 
Subankrutavau prekiaudamas sosti
nėje ir dabar noriu garbingu būdu 
užsidirbti duonos kąsnĮ. Šiuo kibi
ru nešioju vandanį iŠ jūros į na
mus ir viešbučius, kad norintieji ga
lėtų turėti iš jūros vandens vonių. 
Už vieną kibirą vandens gaunu po 
pezą.

Alehls eina kitą dieną pakrante, 
kaip tik jūros atoslūgio metu. Jis 
mato žemą Jūros paviršių Ir sako;

— Ot apsukrus tas Kemalis! Klok 
daug pinigų Jis uždirbo vakar, tiek 
vandens nugėmęs!

6
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A. -f A.
MŪSŪ MIRUSIEJI

A. a. Juozas Stasiulevičius

ANTANINA VAITKEVIČIENE 

fjlepots men 14 d., sekmadie
nį, sueina du metai kai mus 
apleido mūsų mylima žmona, 
motina ir uošve.

Visus pažįstamus maloniai 
kviečia dalyvauti pamaldose, 
kurios dviejų metų sukakties 
proga bus atlaikytos Aušros 
Vartų Het. par. bažnyčioje 
liepos 14 d. 9 vai.

ŠEIMA

A. a. Juozas Stasiulevičius buvo 
bolševikų nukankintas Lietuvoje. Už 
veJionj gedulingos pamaldos įvyks 
Aušros Vartų liet. par. bažnyčioje 
liepos 7 d., sekmadienį, 10.30 vai. 
Mišias už savo dėde laikys kun. J. 
Stasiulevičius. Visus, krosniečius, 
kalvarijiečius, liudvinaviečius ir tem
per! iečius, kurie a. a. Juozų gerai 
pažino, maloniai atsilankyti į pamal
das kviečia

A. M. M. J. J. Stasiulevičiui
— * —■

BERISSE MIRĖ ONA 
«IILAUSKAPI’Ė-IIAIUUUNIENĖ 
Birželio 28 d. nuo kraujo spaudi

mo mirė Berisse Ona Šidlauskaitė 
-Gabriūnienė. Velione gimė 1908 m. 
vasario 19 d. Vabalninke, Panevė
žio apskr. I Argentiną atvyko 1930 
m. ir apsigyveno Berisse. 1932 m. 
apsivedė su Juozu Gabriūnu ir užau
gino dukterį Oną ir sūnų Leonų. 
Ilgų laikų dirbo Armour fabriko 
konservų skyriuje. Visa Gabrių šei
ma priklausė „Mindaugo^’ D-jai.

Velionė paliko giliai nuliūdusius 
vyrų Juozų, vedusių dukterį Oną, 
sūnų Leoną ir anūkę Mirtų Aliciją. 
Su religinėmis apeigomis palaidoaa 
í<a Platos kapuose.

<■> Stasio Paulausko dviejų metų 
mirtie» sukaktuvių proga Aušros 
Vartų par. bažnyčioje liepos 21 d. 
sekmadienį, 10.30 vai. bus laikomos 
iškilmingos šv. Mišios. Gimines ir 
pažįstamus kviečia atsilankyti žmo
na Domicėlė if duktė Bronė.

MIELAS “LAIKO” SKAITYTOJAU, 
AR JAU UŽSIMOKĖJAI PRENU

MERATĄ?
LAISVES GINKLAS — GERA, 

LIETUVIŠKA SPAUDA

ŠACHMATAI
m Ignas Žalys tebepirmauja Mont- 

realio Golden Knights korespenden- 
ciniam turnyre, šeštuoju eina K. 
Škėma, toliau — J. Stonkus, P. 
Kontautas ir J. Karalaitis.

•» New Yorko miesto šachmatų 
komandinėse pirmenybėse Pirmasis 
Baltijos sąstatas eina be pralaimė
jimų,

<■ Paskutinėse Sov. Sąjungos 
šachmatų pirmenybėse VI. Mikėnas 
užėmė, palyginti savo žaidimo ly-

=IM~IH=«r=WIS!ll=:!ll=lU=llJ=lll=Hl=iH=JĮI=!!l=iH=!i!=!U=lll=lll=l!!2lll=lll“lll=lll=lll=lll=I9

giui, žemą vietą. Tačiau pažymėti
na, kad jis visus laimėtus taškus 
surinko iš augščiau už jį stovinčių 
žaidėjų. Mikėnas sulošė lygiomis su 
pirmenybių laimėtoju Tai, žymiu», 
ju Keres u (paskutinio Mar del Pla
tos tarpt, turnyro laimėtoju), Tai- 
manovu ir laimėjo prieš eilę kitų. 
Nedavertinimas priešininko yra stra
teginė lošėjo klaida.

M. LUCKIS ATŽYMĖTAS J.A.V. 
ŠACHMATINĖ! SPAUDOJ

Buv. Lietuvos valstybinės rinkti
nės žaidėjas M. Luckis po 1938 m. 
pasaulinių šachmatų pirmenybių Ar
gentinoje pastoviai čia apsigyveno. 
JAValstybių šachmatų žurnalas 
„The Golden Treasury of Chess” 
įsidėjo M. Luckio 1944 m. Mar del 
Platos turnyre laimėtą partiją prieš 
žymųjį švedą G. Stahlbergą. Parti
ja siciliška. Balti — M. Luckis. Juo
di — G. Stahlberg.

1. e 4 c5; 2. Žf3 e6; S.d4 c:d4; 
4.ž:d4 žf6; 5. žc3 d6: 6. Re2 a6; 
7.a4 b6 8. f4 Rb7: 9. Rf3 žbd7; 
10. o—0 Re7; 11. e5! R:f3; 12. 
V:f3 d:e5; 13. žc6 Rc5-Į.; 14. Khl 
64!; 15.ž:e4 Vc7; 16.b4! Ž:e4;
17. V:e4 žf6; 18. Vf3 BcS; 19. b5 
0—0; 20. Rb2! žeS; 21. f5 Žd6; 
22. f6 žfš; 23. Badl Bfe8; 24. Re5! 
Vb7; 25. že7_Į_ B:e7; 26. f:e7 V:e7; 
27. b:a6 f6; 28. Vb7! Ve8; 29. Bd7! 
Rf8; 30. Rf4 e5; 31. R:e5 že3; 32. 
R:f6!! g:f6; 33. Bei Bb8; 34. Vc7 
Bc8; 35. Vg3_Į_ Kh8; 36. VhS! RÍ6; 
37. Be7! Vf8; 38. Bl:e3 B:c2; 39. 
a7 V:e7! 40. a8V_|_ Rf8; 41.
V:h7_|_! ir juodi pasidavė.

Paskutiniu laiku M. Luckis vėl 
įsitraukė Į aktyvų žaidimą ir pasiekė 
puikių laimėjimų.

RUOŠIAMAS LEIDINYS 20 METŲ 
SUKAKTIES PROGA LIETUVOS 

PERGALEI ATŽYMĖTI
Minint šiais metais 20 m. su

kaktį nuo pirmos Lietuvos krepši
ninkų pergalės, norima išleisti lei
dinį apie šias pirmenybes. Turintieji 
tokios medžiagos ar nuotraukų pra
šomi rašyti šio leidinio rengėjui E. 
Šulaičiui, 1330 So. 51st. Ave, Cicero 
50, III. USA.

w Sunkumų kilnojimo rungtynės 
tarp Lietuvos ir Suomijos rinktinių 
baigėsi labai nežymia suomių per
gale.

PAPILDOMAI APIE EUROPOS 
KREPŠINIO MEISTERĮ PRIEŠ 20 

METŲ
„Laiko” 192 nr. tilpusi aprašy- 

mėlį, sąryšy su 20 m. sukaktim, kai 
Lietuva pirmą kartą laimėjo Euro
pos krepšinio meisterio titulą, tek
tų papildyti nekurtais daviniais, ku
rie korespondentui per 20 metų lai
kotarpi prisimiršo.

' Lietuvos komandos laimėjimų ei- 
j lė buvo sekanti: Lietuva — Italija 
• 22-—20; Lietuva — Estija 20—15; 
! Lietuva — Egiptas 21 — 7. Su šiais 
. trims laimėjimais Lietuva pateko į 
I finalinę grupę, į kurią dar įėjo 
Prancūzija, Lenkija ir Italija. Fina
linėj grupėj Lietuva laimėjo prieš 
Lenkija 32 — 25: ir Italija prieš 
Prancūziją.

Finale susitiko Lietuva ir Italija. 
Po Įtemptos ir dramatinės kovos 
laimėjo Lietuva 24 — 23 (11-—9).

Pirmenybėse, be jau paminėtų 
valstybių, dar dalyvavo latviai, če- 
koslovakai ir prancūzai, bet žai
džiant grupine sistema, lietuviams 
neteko su pastaraisiais susitikti.
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ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^
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FARMACIA "N E N I S K IS

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z A C O

(Pdo. Ate. Brown)

30 metrų nuo Av. Espora, priešais

col. San Vicente stotp

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS
Te*. 415591

Adr.: Rambia, l’ep. de Chile 1000, 
Montevideo.

• Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvienų sekmadienį 8.30 vai. 
upto radio Solis bangomis (CX 44).

* KIRPYKLA “O L G A” — Dga- 
faikfa plauku sušukavimas (karštas 
Hr šaltas, atliekamas moderniškomis 
teašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokines •—

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

g ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ g 
5 DIRBTUVĖ-PARDUOTUVĖ O 
5 Parduodam medvilnė, vilnos,g 
5 įvairios drobės, valizoms už-O 
»' valkatai, gulimos kėdės ir tur-8 

i’i klikos lovos. Taisomos minkš-Q 
> tos kėdės. Q
¡ Kainos prieinamos p
\ įpėdin. Antano ftalčiūno Q 
"į Juan B. Alberdi 925-31. p
5 T. E. 60-2784. g

h L E K T R I C I S T A Sg

X • PRECYZINĖ ELEKTROS p 
X TECHNIKA g

REMONTUOJAMA: g
8 • ŠALDYTUVAI - HELADE-O 
8 ROS, 8
8 • RAŠOMOSIOS, g
2 • SKAIČIUOJAMOSIOS MA-g 
g 6INOS ir g
Q • VENTILIATORIAI.
x Mėnesinis mokestis g
X DARBAS GARANTUOJAMAS g

g B. AŠAKA g
ADirbtuvč-taller: Butus: o
g símico 7«g Mexico 9508 
8 T. E. 38 - 2950 Q

5Ui=w=!ii=iii=iiisiii=nt=iii=iii=iii=tM=iii=tii=ni=iii=iii=iii=iii=in=iii=ili=iii=iii=iii=iii=iit
‘ “ n “ *' ‘ 

| FOTO "REPORTER" - 
$ JŪSŲ PATARNAVIMUI.

, . . .Jei norite turėti geriausias 
;*■ sužieduotuvių, vestuvių, gimta- 
>; dienių ir kitų švenčių į oto nuo- 
£ traukas, kreipkitės į FOTO 
£ „REPORTER”, kur fotografas 
£ -profesionalas yra pasiruošęs 
i»! Jums greitai ir gerai patarnau
ti ti. Visi foto darbai atliekami 
>■ savoje laboratorijoje.
>: L. KANCAUSKO,
$ FOTO „REPORTER”,,
J c. Mendoza 2249, Avellaneda 
i*: (prieš liet, bažnyčią).

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS 
RADIOTORIAI.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS 
eléctrica ir tornería)

DIRBTUVE

— STABDŽIAI

(soldadura, autogenu,

Sav. MEŠKAUSKAS y ČIA.
ESCALADA 2052

(Altura Av. de Trabajo 5000)

T. E. 21 - «541 CAP. FEDERAL

=9tEin=in=iii=iii=in=iii=iii=iii=iii=iii=iii=i!i=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iii=iir

MIKŠIU KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDĖS.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

Savininkas

Jonas Janužis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso 
T. E. 08 - 7308

ooooooocooooooooococxx)c<xx)oooooooooc>oooccxx>oocodcxx)o
§ SIUNTINIAI LIETUVON IR ANAPUS I

§ PIGIAUSIA SIŲSTI PER „A N A P U S"! 8
§ Tuojau rašyk. Reikalauk kainoraščių-informacijų: 8

o „ANAPUS” Mail Order, Dr. Gr. Valančius,
o 17070 Ludlow St. Granada Hills, California — USA. Q 
g Siunčiame ir oro paštu per Stockholmą — Rygą. o
o Ypatingai pigiai ir greitai persiunčiame vaistus. g

SIU=UI=IUšlU=IU=lll=lll=IU=lllBIII=HI=lll=lll=<ll=UI=UI=UI=lll=Hl=UI=IltšUI=lll=lll=iaEi!t 
lit Si
I PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS
| "l A R U BI A" |
b SAVININKE IR VEDEJA |
III UI
i ONAKASPARIENÉ |
= SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires 1
1*1 ___ _____ n
ii=iii=iii=iii=iii=iii=m=iii=iii=ni=ni=iii=iii5iii=iii=iii=iii=iii=in=iii=iii=iii=ni=iii=in=ns

J NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS Í

JUANA DAILYDÉ, vedėia
>: i-į

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 *
Ji Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal £i 
♦; namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokeji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

Ca7a~ÍVÍ U S KETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVE
Sav. Mikelionis Cosquin5565, 

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūki! 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral.
Mariano Acha 876, Morón: šešt.
13 — 17 vai. ir sskm. 13 — 16 vai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAA 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičlus:

Leandro N. Alem, 818, BanfielA

* „PENSION LITUANA", sav. 
Juozas Palšis: Villa Rnmlpal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivatfcau 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galeri* 
Güemes), escritorio 529, p. 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar 
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

IJETUVIšKAS PENSUONAS
s. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R., 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

Imprenta de “LAIKAS"
Mendoza 2280 * Avellaneda
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IŠRINKTA NAUJA VYRIAUSIA 
MA j '.UONŲ KONGREGACIJOS 

VADOVYBĖ
Kurį laiką posėdžiavusi Romoj 

Vyriausia Marijonų Kongregacijos 
Vadovybe kartu su visų provincijų 
atstovais, išrinko ateinantiems šeše- 
riems metams naują vyriausią va
dovybę sekančios sudėties:

Vyriausias Vadovas (generolas) 
kun. dr. škutans (latvis).

Pirmasis tarėjas (vice-generolas) 
—- kun. dr, Pr. Brazys.

Antrasis tarėjas — kun. V. Atko- 
čins.

Vyr. Prokuratorius — kun. dr. 
J. Vaišnora.

Kongregacijos postniiatorius ir 
ekonomas — kun. dr. K. Rėklaitis.

.Amerikos Marijonų provincijos 
vadovu (provincijolu) išrinktas kun. 
J. Jaučius. Amerikos provincijai pri. 
klauso ir Argentinoje esą T. Mari- į 
jonai. Greitu laiku Provincijų ta- i 
rybos rinks ir naujus paskirų centrų 
ir parapijų vadovus.

Be to Vyriausia Marijonų Vado
vybė Romoj svarstė ir visą eilę ki
tų reikalų, surištų su ateities veikla, 
šiam visuotinam suvažiavime nega
lėjo dalyvauti marijonai esą bolše
vikų okupuotuose kraštuose: Lietu
voj, Latvijoj ir Lenkijoj, šiuos kraš
tus atstovavo tremtyj esantieji ma
rijonų atstovai.

«s Kun. A. Bukauskas atvyko iš 
JAValstybių aplankyti savo brolį ir 
šerį gyvenačius Argentinoje. Ta pro
ga brolis, fotografas su sūnum iš 
Villa del Dique ir sesuo prof. Bu
kauskaitė iš Berisso kartu su gerb.
svečiu aplankė kult, lietuvių įstai
gas Avellanedoje: Aušros Vartų liet, 
parapią, Seselių Kazimieriečių ve
damų mokyklų Lietuvių Tautinį Mu. 
zėjų, „Laiko” Redakcija ir spaustu
vę.

Kun. dr. Pr. Brazys, MIC — išrink
tas Marijonų Kongregacijos pirmuo

ju tarėju (vicegenerolu).

Kun. J. Jančius — išrinktas J. A. 
Valstybėse esančių marijonų vyr. 

vadovu-provincijolu.

AUŠROS VARTŲ PARAPIJA 
ĮSIGIJO AUTOMOBILI

Paskutiniais metais labai pabran
gus ir pasunkėjus transporto ir su
sisiekimo priemonėms, Aušros Var
tų parapija jau kuris laikas dėjo 
pastangų Įsigyti bent vartotų autų, 
su kuriuo būtų galima greičiau ir 
lengviau aptarnauti, kaip visos para
pijos, taip ir išsimėčiusių po didelį 
Buenos Aires miestų ir jo apylinkes, 
lietuvių dvasinius ir kartu kultūri
nius reikalus, šiais laikais autas jau 
nėra liuksuso ar ištaigos dalykas, 
bet būtina apyvokos bei greitesnio 
susisiekimo priemonė. Praeityje su
sidarydavo daug sunkumų su toliau 
esančių ligonių greitesniu aptarna
vimu, nes taksimetristai, kurių iš
viso čia arti nėra, atsisakydavo į 
negrįstus miesto rajonus važiuoti.

Eilę metų, įvairiems transporto ir 
kit. reikalams, Aušros Vartų parapija 
šaukdavosi savų tautiečių, turinčių 
mašinas, pagalbos. Su dėkingumu 
reikia pripažinti, kad mūsų pramo
ninkai, pagal Išgales, niekuomet ne
atsisakydavo pagelbėti. Tikimasi, 
kad jie svarbesniuose reikaluose ir 
ateityj pagelbės, nes Įsigytasis au
tas tepritaikintas tik smulkesniems 
kroviniams vežti.

Birželio 16 d., sekmadienį, tuoj 
po lietuviškų pamaldų, dalyvaujant 
būriui lietuvių, buvo pašventintas 
naujasis autas ir padėkota šv. An
tanui, kurio dienoje pasisekė susi
tarti su pardavėju dėl palankių išsi- 
mokėjimo sąlygų ir gauta paskola 
autui pirkti. Autas-camioneta yra 
1947 m. modelo, Jeep Willys fir
mos. Geraširdžius tautiečius kviečia
ma savo aukomis prisidėti prie šios 
parapijai reikalingos susisiekimo ir 
transporto priemonės pirkimo, kų 
keletas tautiečių jau yra padarę.

* P. Randonfkis, kalėtų mėnesių 
praleidęs pp. Stankūnų viloje, Villa 
del Dique, grįžo atgal Buenos Ai
res.

* O. Aleksaitei ir A. Šeštakauskui, 
birželio 29 d. buvo jų artimųjų su
rengta „despedida de solteros” 
šventė.

« Lietuvos Pasiuntinybės spaudos 
atache p. K. Čibiras atvyko keletai 
dienų iš Montevideo aplankyti Bol
ševikinio Teroro parodų. Iš savo pa
rašytų prieškomunistinių leidinių 
nemažų dalį paaukojo parodos rei
kalams, kurie buvo išdidinti lanky
tojams.

h Rosario Marijonu laik. einantis 
viršininko pareigas kun. J. Duoba 
keletai dienų įvairiais reikalais at
vyko į Buenos Aires.

m Inž. J. Abraitis iš Rio de Janei
ro atvyko aplankyti savo sesutės, 
gyvenančios Argentinoje, Santa Fe 
mieste. Ta proga svečias aplankė 
Aušros Vartų par., L. T. Muzėjų, 
„Laiko” įstaigas. Svečias stebėjosi 
gražiu lietuviškų Įstaigų susitvar
kymu ir veikla. Inž. J. Abraitis 
jau eilė metų dirba Rio de Janeiro 
miesto savivaldybėje, gatvių plana
vimo skyriuje.

w V. Šunienas turėjo sunkia gal
vos operacijų. Operacija pavyko ge
rai ir ligonis džiaugiasi atgauta svei. 
kata.

m Dali. R. Kuprevičius Maironio 
25 m. mirties minėjimui nupaišė 
gražų velionies portretų.

•e Birželio 22 d. Donatas Siliūnas 
atšventė savo 18 metų sukaktuves. 
Ta proga jo tėveliai, gyv. c. Chila- 
vert 3358, Buenos Aires, suruošė 
gražių ir nuotaikingų šventę. Susi
rinkę Donato draugai sveikino su
kaktuvininkų linkėdami jam daug 
laimės ir gražios ateities. Gausius 
svečius maloniai pavaišino Donato
tėveliai.

! NAUJI LAIKO" «ĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

i $ 50 — K. L.
,, 30 —- K. Povilonytė

| ,, 20 — L. Avulis
,, 10 — E. Timinskienė A 

‘ ,, 10 — K. Kalainis
„ 10 — J. Zakurskis.
Visiems LAIKO Rėmėjams ir už- 

I sumokėjusiems prenumeratų nuo- 
I širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija

AUKOS L. K. T. MUZĖJUI 
AVELLANEDOJE

J. Papečkiui (iš Rosario) už pa
aukotas dokumentalines Lietuvos 
genocidines nuotraukas ir

V. Kazlauskienei už 16 meniškų 
i margučių maloniai dėkoja

Muzėjans VadovybėI
PADĖKA — PRAŠYMAS

Nuoširdi padėka priklauso visiems 
tiems lietuviams, kurie prisidėjo sa
vo aukomis ir paskolomis prie Auš
ros Vartų par. automobilio pirkimo. 
Kviečiama ir kitus mielus tautiečius 
prisidėti savo aukomis prie auto
mobilio pirkimo išlaidų sumažinimo 
ar prie garažo statybos' darbu.

Laikinai einantis klebono parei
gas kun. J. Margis, MIC.

NUOŠIRDŽIAI DĖKOJA 
Jadvygai Replevičienei už S lOOO.— 
šv. Kazimiero vėliavos įtaisymui 
Aušros Vartų bažnyčiai

Parapijos Klebonas
PRAŠYMAS

Vargšams šelpti draugijos vado
vybė prašo paaukoti drabužių, ku
rie yra dalinami labiausiai reikalin
giems. Prisiminkime Kristaus žo
džius: „Palaiminti gailetingieji nes 
jie laimės gailetingumų”. Taip pat 
pagalvokime, kad tik tai rasimo ki
tame gyvenime, ką kitam duodame/ 
o ne kų sau susikrauname. Su daik
tais kreiptis pas Sės. Kazimierietes, 
arba į parapijos raštinę.

PADĖKA
Kazimierui Leščiukaičiui už pa

aukotas LAIKO knygynui knygas: 
„Virėja”, „žvaigždės”, „Trimito” ir 
„Kario” kolekcijas nuoširdžiai dėko
ja Knygyno Vedėjas
BOLŠEVIKINIO TERORO PARO
DOS IŠLAIDOMS PADENGTI AU

KOJUSIŲ ASMENŲ
S Ą R A š A S

Po S 100 aukojo; Mykoįas Mor
kūnas, Bruno šerkšna, B. ir V. Sur
vilai, R. V. ir V. Malelai, A. ir J. 
Brazaičiai, V. Gražulevičius.

$ 60 aukojo: A. ir A. Adomaičiai.
Po $ 50 aukojo: Benito Platakis, 

Antanas Repečka, Vytautas Bertulis, 
Ed. Radionovas ir šeima, V. ir G. 
Balčiūnai, Ignas Valantinavičius, Pi
jus Bielskus, J. Riauba, V. Valiūnas, 
A, Avietynas, V. Pečiulis ir Bolius 
Ivanauskas.

Po. $ 30 aukojo: Jurgis Kaba- 
šinskas. K. Vaitkevičius, Juozas 
Cigleris, P. Vaišvila, M. Povilaitis.

Po $ 20 aukojo: Ubą Nast., Jo
nas žekys, Jonas Stasiulevičius. J. 
Senulis, J. Janulis, J. Aurila, A. Pe
čiulis.

Po $ 10 aukojo: L. Staninkinas, 
J. Sadauskas, A. Liesauskas, A. Mo- 
tekūnas, Al. Anbedienas, Mykolas 
Seniūnas.

Viso suaukota ? 1610 ir pinigai 
įteikti A. L. B-nės Centro Valdybai. 
Aukų rinkimas tęsiamas. Visiems 
aukotojams širdingai dėkojama.

A. L. B-nės Temperley Apylinkės
Valdyba

Nuotraukoje: Donato Siliūno suka ktuvių proga jį sveikinusieji svečiai. 
Sukaktuvininkas stovi svečių tarpe. Priekyje sėdi jo tėveliai.

PAJIEŠKOJIMAS
a> Elena Vilčinskaitė, kilusi iš 

Panevėžio miesto, įieško savo pus
brolio Gutausko, kilusio iš Ramy
galos ir gyvenančio Montevideo, 
Uruguay. JĮ patį ar apie jį žinan
čius prašoma atsiliepti adresu La- 
fayate 26 6, Avellaneda, Buenos Ai
res arba Į „LAIKO” Administracijų.

BERISSO
■> š. m. birželio 22 d. Įvyko „Min

daugo” D-jos pirmininko A. Šešta
kausko atsisveikinimas iš viengun
gių luomo. Jo vestuvės su p. Ona 
Aleksaite įvyks liepos 6 d. Linkima 
naujavedžiams laimės naujame gy
venime. Berisietis

w S. m. birželio G d. atšventė sa-

"E L T I EM P C" Semanario Lituano Regüejo Naciera óc In Pro 
Mendoza 2280. Avellaneda, Bs. As., T. E. 20-0027 -«-JaJ btelecwa) No. simase

I» e <1 a g u o j a: REDAKCINĖ KOMISIJA. — Rankraščiai taiswml 
Redakcijos nuožiūra; nesunaįdoti — grąžinami it,ik «totoriams prašauk. 
KAINA: Argentinoje metame 3 50.—. pu«n- S> 27.—, vienas iir. f. a— 
Urugvajuje met. 6 ur. p. Kitur — met. 3 rlol. Oro paštas met. 5 
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IMmgcs! paminėta Maironio 25 m. mirties 
soMiis

Birželio 30 d., Ats. Karių ir Kov. 
S-gos pirm. p. V. Diminskio inicia
tyva, Lietuvių Salėje. Brasil 835, 
Aveli., buvo surengtas iškilmingas 
Maironio 25 m. mirties sukakties 
paminėjimas.

Aušros Vartų par. bažnyčioje ta 
proga buvo atlaikytos iškilmin
gos pamaldos nž a. a. prelato 
Mačiulio-Maironio vėlę. Per pamal
das giedojo šv. Cecilijos choras, vad. 
V. Rymavičiui. Pamaldų metu mer
gaičių choras Išpildė momentui pri
taikintų giesmę „Kai širdį tau 
skausmas...”, žodžiai Maironio, mu
zika. Naujalio.

Po pamaldų iškilminga Akademi
ja Įvyko Lietuvių Salėje.

Scena buvo papuošta dideliu 
Maironio paveikslu, apjuostu laurų 
šakomis ir tautinėmis vėliavomis 
bei gyvomis gėlėmis. Prie paveikslo 
stovėjo jaunųjų garbės sargyba: D. 
Šantaraitė, D. Valentinaitė, P. Biels- 
kur ir jr. Diminskis. Maironio port
retų specialiai šiam minėjimui nu
piešė dail. R. Kuprevičius.

Minėjimas atidarytas Maironio ei
lėraščiu tėvynei: „Jau niekas tavęs 
taip giliai nemylės”, kuri jautriai 
padeklamavo D. Valentinaitė. Po 
to šv. Cecilijos mergaičių choras, 
vad. V. Rymavičiui, išpildė „Ap
saugok Aukščiausias...”, žodžiai 
Maironio. Choras priedo dar padai
navo A. Bertulio „Taip greitai” ir 
„Keliaujam su daina”. Paskutinioji 
dainelė pasižymi charakteringa ir 
nuotaikinga kompozicija ir išpildy
ta su atsidėjimu, už kų publika jau
nosioms dainininkėms ir dirigentui 
negailėjo plojimų.

Kalbas pradėjo gen. T. Daukan
tas, kuris jau 1907-9 metais Pet
rapily pažino Maironį, ir papasakojo 
apio to meto lietuvių intelektualų 
nuotaikas Petrapily, po spaudos at
gavimo. „Pirma lietuviška knyga — 
kalbėjo paskaitininkas — kuri pate
ko Į jo rankas Petrapily buvo Mairo
nio parašyta Lietuvos istorija. Ji ne
buvo parašyta moksliškai bei istoriš
kai, bet iš jos plaukė gili meilė Lie
tuvos senovei, iš kurios Maironis sė
mėsi savo kūrybai įkvėpimo ir ug
nies”.

Sekantis kalbėjo pedagogas J. Ve- 
degys. Kalbėtojas be žymesniųjų 
Maironio datų, kurių buvo tikrai 
daug ir garbingų, plačiau sustojo

vo gimtadienį mokyt. L. Marcinke
vičiūtė, „Mindaugo” D-jos sekreto
rė. Ta proga jų sveikinti susirinko 
daug draugių ir draugų bsi pažįsta
mų, kurie jai linkėjo gražios atei
ties ir daug laimės. Svečiai buvo 
pavaišinti jos malonių tėvelių.

«» Susivienijimas Lietuvių Argen
tinoj apgailestauja, kad negalėjo 
pasiųsti savo atstovus Į „Mindaugo” 
D-jos metinį sukakties minėjimų, 
kuris įvyko š. m. gegužės 11 d., nes 
pakvietimų Į šventę tegavo tik ge
gužės 11 d. Tuo būdu buvo neįma
noma pasiųsti delegatus.

n I*rie berisiečių Marytei Zujitei 
rinktų aukų sąrašo nebuvo įtrauk
tas Juozas Leipus, kuris paaukojo 
10 pesų.

prie jo asmens charakteristikos bei 
to meto istorinės perspektyvos, ku
rioj augo, brendo ir savo gražiomi- 
dainomis pragydo Tautos prisikėli
mo žadintojas. Paskaitininkas, b< 
paminėtų dalykų, dar palietė ii 
Maironio kūrybų, suminėdamas jos 
žanrus, bei neknrin kūrinių pasiro
dymo datas.

Paskutine kalbėjo mok. E. Di- 
minskienė. išimtinai apsiribodama 
„Pavasario balsų” tematine cha
rakteristika. Prelegentė suklasifika
vo Maironio eilėraščius J sekančias 
tematikas: tautinę, gamtine, patrio
tinę, religinę, asmeninę ir socialinę 
Apžvelgdama šias tematikas Mairo
nio kūryboje, paskaitininke joms 
paryškinti ir pavaizduoti parinko ii 
atitinkamas iš Maironio poezijos 
citatas.

Kalbant apie paskaitas ir paskai
tininkas,reikėtų šia proga prisiminti, 
kad niekur neteko pastebėti, išskyrus 
pas mus, kad paskaitininkas kalbė
tų į tamsoje sėdinčių publikų. 
Paskaita nustoja didelės savo pras
mės, jei nėra dvasinio ryšio tarp 
paskaitininko ir klausytojų. Tokia 
paskaita pavirsta i pasikalbėjimų 
su savim, ar vaidinimą be veiksmo. 
Paskaitininkas savo žodžiais ir 
žvilgsniu turi sekti klausytojus ir 
juos sngestijnoti. Kalbėdamas pas
kaitininkas ,.i tampų” ir nematyda
mas klausytojų negali palaikyti to 
dvasinio ryšio, kuris yra būtinas 
kiekvienai paskaitai.

Visos trys paskaitėlės apie Mai
ronio biografijų, asmens bei kūry
bos charakteristikų buvo publikos iš
klausytos sn dėmesiu ir atyda. Po 
paskaitų sekė deklamacijos. T. Ja- 
sinevičins nuotaikingai padeklama
vo Maironio ..Pirmyn į kovų už tč 
•vynęl”. Iš „Jaunoji Lietuva” skaitė 
T. Jackevičius. Solo padainavo L. 
Paliulionytė „Mano gimtinė”, žo
džiai Maironio. Akompanavo muz. A. 
Stasinlis. Bisni dainininkė išpildė 
Schnberto „Avė Maria”. Sekanti 
su deklamacijomis pasirodė Z. Va
nagaitė, padeklamuodama lyrinį 
Maironio eilėraštį „Vasaros naktys”. 
Meninę programų ir deklamacija* 
užbaigė Pijus Gudelevičlus, nuotai
kingai padeklamuodamas savo kū
rybos, specialiai šiam minėjimui 
parašytos.

Programų pratoešlnčjo A. Mi
liauskaitė. Pabaigus programų, jo/ 
išpildytojams ir klausytojams padė
kos žodį tarė V. Dimlnskis.

Minėjimas baigtas Tautos himnu, 
kurį sugiedojo visi šventės dalyviai.

V-ka

* * -

LIETUVIŲ TAUTODAILĖS PARO
DA AUSTRALIJOJE

Adelaidės Karališkoje Paradoje 
dalyvavo ir lietuviai su savo liąn- 
dies menu. Lietuvių skyrius savo 
gražiais ir meniškais eksponatais iš
siskyrė Iš kitų tautų panašių dirbi
nių. Nac. Australijos Galerijos va 
dovybė atkreipė ypatingų dėmesį j 
lietuvių tautinius audinius.
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
sukaktį, š. m. liepos 13 d. 
Sau Martin 3175-83 ruošia

minėdamas savo 43 metų gyvavimo 
21 vai. Vinco Kudirkos Salėje, Av.

D B D E L B MENO VAKARĄ
KU VAIDTNLMU IR ŠOKIAIS.

Susivienijimo jaunimas suvaidins dviejų veiksmų komediją:

„PETRO PAMPALIO PIRŠLYBOS”.
Dalyvauja: Petras Pampalis — L. .Stankevičius. Pampa- 

lienė, jo motina — I- Andrį uškaitė-Stankevičienė. Valsčiaus sek
retorius — G. Baršauskas. Marytė Valatkaitė — E. Urbonavičiūtė. 
Onytė Kolmutė — L. Marcinkevičiūtė. Jurgis senas tarnas — A. 
Stalloraitis. Scenarijus — A. Stalioraitis. Valdybų prižiūri — 
I. Andriuškaitė - Stankevičienė.

Publikų linksmins žymus orkestras GABRIEL
Dalyvauja visos lietuviškos organizacijoe.
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